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PatnÁCt Cen 
ZnÁ své majiteLe  

Houmrův triatlon v Jiříkově 

akCi Bude 
moderovat 
BartŮŠek  

Královské město má další triumf

v LitomĚřiCíCh se 
nejen doBře Žije 

Ústecký kraj je zase o krok blíže k transformaci regionu

Vize transformace Ústecké-
ho kraje se pomalu stává 

skutečností. Regionální stálá 
konference Ústeckého kraje 
(RSK ÚK) schválila krajský plán 
transformace a  ze 49 projektů 
vybrala 11 strategických, které 
budou doporučeny k financová-
ní z Operačního programu Spra-
vedlivá transformace.

V rámci tohoto fondu poskyt-
ne Evropská unie České repub-
lice celkem 41 miliard korun na 
podporu tzv. uhelných regionů, 
pro které je přechod na klima-
ticky neutrální ekonomiku nej-
náročnější. „Ústecký kraj patří 
mezi tři české regiony, jejichž 
hospodářství je závislé na těžbě 

uhlí. Odklon od uhlí proto pro 
nás má řadu negativních do-
padů, a  to jak ekonomických, 
tak i  sociálních. Chceme docílit 
toho, aby zde byl dostatek pra-
covních míst i po ukončení těžby 
uhlí. Zároveň ale také usilujeme 
o  co nejhodnotnější revitalizaci 
a rekultivaci krajiny,“ sdělil hejt-
man Ústeckého kraje a předseda 
Regionální stálé konference Ús-
teckého kraje Jan Schiller a  do-
dal, že vláda Ústeckému kraji 
pro tyto účely vyčlenila z celkové 
alokace 38,6 %, což činí cca 15,8 
miliard korun.

„Regionální stálá konferen-
ce Ústeckého kraje schválila 11 
strategických projektů, které 

budou zařazeny do Plánu trans-
formace Ústeckého kraje a  do-
poručeny k  zařazení do Plánu 
spravedlivé územní transforma-
ce. Vnímám velmi pozitivně růz-
norodost aktérů zapojených do 
procesu transformace našeho 
kraje. Přínosná bude spoluprá-
ce kraje s  univerzitou, obdobně 
bude užitečná například spo-
lupráce Úřadu práce s  našimi 
středními školami,“ uvedla rad-
ní pro oblast strategie přípravy 
a  realizace projektů Iva Dvořá-
ková a doplnila, že další projekty 
by mohly být financovány v rám-
ci různých tematických výzev 
a z dalších fondů Evropské unie.

Pokračování na straně 2

Hejtman Jan Schiller navštívil obce na Lounsku zasažené ničivou bouří
Ve čtvrtek 24. června zasáhla 

správní území obcí Kryry 
– Stebno, Blatno a  Petrohrad 
bouře, která poničila obecní 
i  soukromý majetek. Blesková 
povodeň napáchala škody také 
v Liběšicích – Klučku. Hejtman 

Ústeckého kraje Jan Schiller se 
proto vypravil přímo do zasaže-
ných oblastí. 

Na schůzkách se starosty obcí, 
se s  nimi dohodl na finanční 
i materiální pomoci od Ústecké-
ho kraje. Nejvíce zasaženou obcí 

bylo Stebno spadající pod město 
Kryry. Bouře zde poničila ma-
jetek obyvatel i  obce, převážně 
střechy, stodoly a  obecní zeleň. 
Likvidační práce řídili hasiči, 
jednalo se především o popada-
né stromy, střechy či částečný 

kolaps zdejšího statku a kostela. 
V  obci Blatno došlo k  poškoze-
ní zhruba dvou desítek střech 
domů. V  žádné ze zasažených 
obcí nedošlo ke zranění osob 
nebo ztrátám na životech.

Na zasedání Zastupitelstva 
Ústeckého kraje byl následně 

schválen finanční dar pro po-
stižené obce v  regionu. „Dva 
miliony korun obdrží město 
Kryry, pod které spadá nejvíce 
postižená obecní část v  Ústec-
kém kraji Stebno. Obec Blatno 
obdrží na odstraňování násled-
ků ničivé bouře 200 tisíc korun 

a obec Liběšice, pod kterou spa-
dá obecní část Kluček zasažená 
bleskovou povodní, obdrží 500 
tisíc korun,“ uvedl hejtman Jan 
Schiller. Ústecký kraj navíc po-
slal dva miliony korun Jihomo-
ravskému kraji, kde byla bouře 
nejničivější.starosta oBCe kryry Miroslav Brda ukazuje hejtmanovi Schillerovi spoušť.

Podepsáno! Lužická nemocnice patří pod Krajskou zdravotní

V  průběhu zasedání Zastu-
pitelstva Ústeckého kraje 

byly podepsány klíčové smlouvy 
o  převzetí Lužické nemocnice 
v Rumburku pod správu Krajské 
zdravotní, a. s. Nemocnice se od 
1. července 2021 stala odlouče-
ným pracovištěm Masarykovy 
nemocnice v  Ústí nad Labem. 
Byl tak završen klíčový bod 
transformace této nemocnice do 
systému krajské zdravotní péče 
začleněním do sítě největšího 
poskytovatele zdravotních slu-
žeb v Ústeckém kraji.

Snahou vedení Ústeckého kra-
je a  akciové společnosti Krajská 
zdravotní bylo dokončit tento 
transformační proces co nejdříve, 
aby byl definitivně zajištěn stabil-
ní chod a  budoucí rozvoj tohoto 
zdravotnického zařízení. „Již 
před podzimními krajskými vol-

bami jsem jasně deklaroval, že je 
mým zájmem co nejdříve začlenit 
Lužickou nemocnici v  Rumbur-
ku pod Krajskou zdravotní, a. s. 
Intenzivně jsme se tomu věnovali 
a jsem rád, že nyní se to povedlo. 
Pro 55 tisíc obyvatel Šluknovské-
ho výběžku je to skvělá zpráva. 

Bude zaručen stabilní provoz 
rumburské nemocnice a  její bu-
doucí rozvoj. Dostupná a kvalitní 
zdravotní péče pro obyvatele kra-
je i  tohoto regionu je pro vedení 
kraje jednou z  hlavních priorit,“ 
uvedl při podpisu smluv hejtman 
Jan Schiller.

Ústecké MASky poslaly 100 tisíc korun obci Stebno postižené tornádem

Krajské sdružení Místních akčních skupin 
(MAS) Ústeckého kraje poslalo dar ve výši 

100 tisíc korun obci Stebno na Lounsku, kterou 
ve čtvrtek 24. června postihla živelní pohroma. 
Krajské sdružení Národní sítě MAS v  Ústeckém 
kraji chce tímto darem cíleně, jasně a napřímo po-
moci obci Stebno, která je součástí jedné z ústec-
kých místních akčních skupin - MAS VLADAŘ. 
Ta také působí aktivně na tomto území a nabízí in-
formačně poradenskou službu ohledně možností 
pomoci pro lidi zasažené živelní pohromou.

LeteCký snímek na obec Stebno na Lounsku. 
foto: Marek Bejvl, MAS Vladař

ZPrava: Ondřej Štěrba, předseda představenstva KZ, a. s., Leoš Vysou-
dil, místopředseda představenstva KZ, a. s., Miluše Srbková, ředitelka 
Krajské majetkové, p. o. a Tomáš Rieger, radní Ústeckého kraje pro ob-
last majetku a investic.

V Labe aréně to cinklo. Párová čtyřka mužů vybojovala titul mistrů světa U23

Labe aréna Račice má za sebou nejvýznamněj-
ší závody letošního roku – Mistrovství světa 

ve veslování kategorie U23. Vlajková loď českého 
týmu v  Račicích splnila svoji roli na výbornou. 
Čtveřice Daniel Nosek, Tomáš Šišma, Dalibor Ne-
děla a Filip Zima předvedla na kanále skvělý výkon 
korunovaný zlatými medailemi.

Na světovém šampionátu to byla však jediná 
česká medailová radost. Párová čtyřka žen a čtyřka 
s kormidelnicí obsadily čtvrtou příčku. Osmivesli-
ce mužů a skifařka Anna Šantrůčková skončily na 
šesté pozici. Největší medailové žně zažili v Rači-
cích Italové, posbírali čtyři zlaté, čtyři stříbrné a tři 
bronzové medaile.

Českým reprezentantům fandil na místě i  hejt-
man Ústeckého kraje Jan Schiller „Moc se mi tu 

líbí. Jen škoda, že tu nemohou být i  diváci. Areál 
je úplně úžasný a atmosféra je správně sportovní.“

ZLatÁ párová čtyřka. foto: Rowing Račice
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V minulém čísle jsme Vám zprostředkovali další dva medailonky zastupitelů kraje. V tomto červenco-
vém vydání krajských novin si představíme dalšího člena Zastupitelstva Ústeckého kraje. Konkrét-

ně předsedu kontrolního výboru Jiřího Baudise.

kdo jsme

Jiří Baudis
předseda Kontrolního výboru 

Zastupitelstva Ústeckého kraje

Co o  sobě chcete veřejnosti 
prozradit? Profesní zkušenosti, 
koníčky, rodina apod.

Narodil jsem se 11. 12. 1981 
v  Ústí nad Labem. Vystudoval 
jsem nejdříve Kulturní a sociální 
antropologii (Mgr.) na Západo-
české univerzitě a  následně již 

při zaměstnání Podnikovou eko-
nomii a management (Bc.), poté 
i obor Regionální rozvoj a veřej-
ná správa (Ing.) na Univerzitě 
Jana Evangelisty Purkyně v Ústí 
nad Labem. Většinu svého živo-
ta jsem prožil v Ústí nad Labem 
krom studentských pracovních 
či poznávacích výjezdů do Velké 
Británie, Francie či Španělska.

Po studiích jsem byl zaměst-
nán několik let v sociální oblasti, 
následně jsem šest let pracoval 
ve společnosti O2 a poté jsem byl 
zaměstnán u  Správy železnic, 
s. o. V  rámci svých politických 
aktivit se zabývám zejména ob-
lastí dopravy a kultury. Ve svém 
volném čase se věnuji prohlu-
bování svých znalostí, produkci 
hudby či pořádání kulturních 
a společenských akcí. 

Jaké jsou vaše politické cíle 
pro volební období 2020–2024?

Rád bych našel konsenzus 
mezi veřejností, napříč poli-
tickým spektrem a  na všech 
úrovních veřejné správy nad 
trasováním vysokorychlostní 
železnice v Ústeckém kraji. Dále 
bych chtěl zodpovědně a  etic-
ky vykonávat činnost předsedy 
Kontrolního výboru Zastupitel-
stva Ústeckého kraje a  v  nepo-
slední řadě bych rád přispěl svou 
činností ke zlepšení podmínek 
obyvatel Ústeckého kraje.

Motto: 
„Každý si musí zvolit, zda jeho 

cesta povede světlem tvořivého 
altruismu, nebo temnotou de-
struktivního sobectví.“

„Mám to ale štěstí: kdykoliv 
jsem udělal chybu, vždycky mi jí 
vytkli.“

E-mailová adresa:
baudis.j@kr-ustecky.cz 

Srpnové farmářské trhy
Prázdniny jsou v  polovině 

a  s  nimi jsou také na ná-
městích měst Ústeckého kraje 
tradičně připraveni farmáři se 
svými regionálními produkty. 
Na obvyklých místech budou 
prodávat své výrobky, které jsou 
známkou té nejvyšší kvality. Zá-
roveň platí upozornění, že koná-
ní farmářských trhů může být 
i  nadále ovlivněno omezujícími 
opatřeními vlády ČR z  důvodu 
zmírnění epidemické situace 
(COVID-19). Prosíme, sledujte 
aktuální situaci a  tato případná 
omezení respektujte, děkujeme.

Pokud by se zákazníkům na 
trhy nechtělo, nebo z  nějakého 
důvodu nemohli přijít, případně 
není v  jejich městě přesně ten 
sortiment, co by chtěli, nadále 

je možné si kdykoliv objednat 
z  e-shopu www.nakupztrhu.cz 
a nechat si zakoupené zboží při-
vést domů.

Děčín: Masarykovo náměstí, 
středy 4., 11, 18. a 25. srpna od 
8 do 15 hodin. Chomutov: Ná-
městí 1. máje, soboty 7. a  21. 
srpna od 8 do 12 hodin. Jirkov: 
nám. Dr. E. Beneše, soboty 14. 
a  28. srpna od 8 do 12 hodin. 
Litoměřice: tržnice Felixe Hol-
zmanna: pátky 6., 13. 20. a  27. 
srpna od 7:30 do 13 hodin + Vý-
staviště Zahrada Čech, sobota 
28. srpna Family Food Fest od 
11 do 19 hodin. Louny: Mírové 
náměstí, soboty 14. a  28. srpna 
od 8 do 12 hodin. Lovosice: Vác-
lavské náměstí, úterý 3., 10., 17., 
24. a 31. srpna od 8 do 12 hodin. 

Kadaň: Mírové náměstí, stře-
da 18. srpna od 9 do 16 hodin. 
Roudnice nad Labem: Karlovo 
náměstí, soboty 7. a 21. srpna od 
8 do 12 hodin. Teplice: Náměstí 
Svobody, pátky 13. a  27. srpna 
od 9 do 15 hodin. Ústí nad La-
bem: Mírové náměstí, úterý 3., 
10., 17. a  24. srpna od 8 do 16 
hodin + čtvrtky 5., 12., 19. a 26. 
srpna od 8 do 16 hodin. Žatec: 
nám. Svobody: Letní farmářská 
slavnost, sobota 28. srpna od 8 
do 13 hodin.

Litoměřice obhájily prvenství ve výzkumu Město pro byznys

Letošní výsledky výzkumu Město pro byznys 
potvrdily výjimečné podnikatelské postave-

ní Litoměřic v  rámci Ústeckého kraje. Na druhé 
místo se vyhoupl zejména díky kvalitnímu přístu-
pu veřejné správy Most, bronz patří Roudnici nad 
Labem. Výzkum zpracovává analytická agentura 
Datank a hodnotí v něm všech 205 obcí s rozšíře-
nou působností v České republice a městské části 
Hlavního města Prahy.

V  Litoměřicích se doplňuje kvalita podnikatel-
ského prostředí se vstřícným přístupem radnice. 
Město na soutoku Labe a Ohře vyniká v rámci Ús-

teckého kraje vyrovnanými výsledky v obou hlav-
ních kategoriích výzkumu, tedy v podnikatelském 
prostředí a v přístupu veřejné správy. Konkrétně se 
jedná především o vysoce nadprůměrný přírůstek 
živnostníků i  firem, o  atraktivitě lokality svědčí 
rychlý nárůst ceny stavebních pozemků. Podmín-
ky na pracovním trhu naznačují, že Litoměřice vy-
tvářejí zdravé konkurenční prostředí, což se proje-
vuje vysokým počtem uchazečů o  jedno pracovní 
místo, ovšem při celkově podprůměrné dlouhodo-
bé nezaměstnanosti. Litoměřice je třeba pochválit 
za kvalitní webové stránky z pohledu podnikatele. 
Ten na nich nalezne na jednom místě v  přehled-
né podobě všechny potřebné informace pro své 
podnikání i pro nezbytnou komunikaci s veřejnou 
správou.

„Mám z  ocenění velkou radost, je to výsledek 
práce nejenom vedení radnice, ale mnoha za-
městnanců, ale bez vstřícnosti našich podnikatelů 
a živnostníků bychom toto ocenění nikdy nezíska-
li. Máme rovnoměrné hodnocení jak podnikatel-
ského prostředí, tak přístupu veřejné správy. Jsem 
rád, že se zde tato spolupráce už po léta daří,“ uve-
dl starosta Litoměřic Ladislav Chlupáč.

Konečné pořadí měst: 1. Litoměřice, 2. Most, 
3. Roudnice nad Labem, 4. Ústí nad Labem, 5. 
Louny, 6. Bílina, 7. Děčín, 8. Lovosice, 9. Teplice, 
10. Litvínov, 11. Varnsdorf, 12. Podbořany, 13. 
Rumburk, 14. Kadaň, 15. Chomutov, 16. Žatec.

starosta LadisLav ChLuPÁč (vlevo) přebírá za 
město ocenění.

Děčínská nemocnice jako první v České republice 
nabídne maminkám 3D model plodu
„Naší prioritou je zdravá 

a  spokojená maminka 
a  miminko,“ řekl MUDr. Peter 
Kraus, primář Gynekologicko-
-porodnického oddělení Krajské 
zdravotní, a. s. – Nemocnice Dě-
čín, o. z. Tohoto hesla se drží již 
od roku 2017, kdy se jako primář 
postavil do čela zdravotnického 
pracoviště, které se stalo vyhle-
dávaným místem pro maminky 
k porodu. 

Jeho snaha o  neustálé zlepšo-
vání komfortu pro rodičky, o mo-
dernizaci oddělení a  doplňování 
o novou zdravotnickou techniku 
přináší další ovoce. Získali zde 
Samsung HERA W10, což je nej-
modernější ultrazvukový přístroj 
s  3D a  4D zobrazením. „Tento 
špičkový přístroj využívající nej-
modernější technologie umož-
ňuje excelentní a  přesnou dia-
gnostiku vrozených vývojových 
vad plodu jako i  gynekologic-
kých patologií. 3D tiskárna nám 
umožní nabídnout maminkám 

vizualizaci ještě nenarozeného 
plodu nejen v  podobě fotogra-
fie, ale i  v  podobě 3D modelu,“ 
přiblížil primář MUDr. Peter 
Kraus. „Tuto službu nabízíme 
jako jediní v  České republice,“ 
dodal. Nákup nového přístroje 
s  3D tiskárnou byl financován 
z  Integrovaného regionálního 
operačního programu (IROP).

Děčínské pracoviště se pre-
zentuje jako rodinná porodni-
ce. „Můžeme nabídnout hezké 
předporodní pokoje, které mají 
k dispozici balón, sedací vak pro 
úlevové pozice a  hlavně indivi-

duální péči porodní asistentky. 
Využíváme všech možných pří-
rodních prostředků k  tlumení 
bolesti, jako je sprcha, masáže 
i  aromaterapie. Nabízíme rov-
něž porody v epidurální analge-
zii. Doprovod u  porodu je pro 
nás samozřejmostí, pokud je 
vše v  pořádku, tatínek si může 
přestřihnout pupečník a mimin-
ko dáváme mamince na bříško. 
Rádi pořídíme první společné 
foto,“ shrnul primář.

Porodnice může nabídnout 
nová moderní polohovatelná 
porodní lůžka. „Na památku 
maminky dostanou kartičku 
s  váhou a  mírami miminka. Na 
oddělení šestinedělí mohou vy-
užít dva nadstandardní pokoje, 
kde může přespat i  doprovod 
a  prožít společně první chvilky. 
Naše oddělení preferuje systém 
rooming-in. Miminko je s  ma-
minkou neustále a  pod naším 
dohledem se učí o něj pečovat,“ 
informoval MUDr. Peter Kraus.

3d tiskÁrna naBídne mamin-
kám jedinečnou vizualizaci nenaro-
zeného plodu.

Ústecký kraj je zase o krok blíže k transformaci regionu
Pokračování ze strany 1
Ve spolupráci s Krajskou hos-

podářskou komorou Ústeckého 
kraje a Krajským sdružením Ná-
rodní sítě Místních akčních sku-
pin bude kraj informovat veřej-
nost o  přípravách tematických 
výzev a  grantů určených napří-
klad pro obce či malé a  střední 
podnikatele.

Seznam strategických projek-
tových záměrů schválila RSK 

ÚK konsensuálně, stejně tak 
nastavení parametrů pro jejich 
podporu z  Operačního progra-
mu Spravedlivá transformace. 
Výše podpory na jeden projekt 
by měla být limitována na max. 
50 milionů EUR, na strategické 
projekty pak půjde max. 50 % 
z celkové alokace určené pro Ús-
tecký kraj (7,9 miliard korun).

Jako téma významné pro 
region vnímá RSK ÚK rozvoj 

vodíkových technologií a  bude 
usilovat o  vyhlášení tematické 
výzvy pro tuto oblast, stejně tak 
pro oblasti cirkulární ekonomi-
ky, rozvoje podnikání na rekulti-
vovaných plochách po těžbě uhlí 
a dalších specifických brownfiel-
dech v kraji. Grantová schémata 
pak podpoří začínající podni-
katele i  existující malé a  střední 
podnikatele a  nové inovativní 
firmy (tzv. startupy).

Mezinárodní on-line workshop Umění pozdního 
středověku v hornické oblasti Krušnohoří

Na závěr česko-německého 
přeshraničního projektu 

Umění pozdního středověku 
v  hornické oblasti Krušnohoří 
zorganizovali projektoví partneři 
Ústecký kraj, Vysoká škola výtvar-
ných umění v  Drážďanech a  Ob-
lastní muzeum a  galerie v  Mostě 
mezinárodní on-line workshop.

Ten prezentoval výsledky spo-
lečné vědecko-výzkumné spolu-
práce dosažené v letech 2018 až 
2021. Na české straně výstupy 
projektu, který se aktuálně uza-
vírá, zahrnuly vedle restauro-
vání pěti pozdně středověkých 
uměleckých děl ve vlastnictví 
Ústeckého kraje také dvojici 
výstav v  Mostě a  Chomutově 
přístupných na jeho webových 
stránkách virtuální prohlídkou, 
dále pět odborných publikací 
s  výsledky vědeckého výzkumu 
a  restaurování a  sborník, který 
převyprávěl příběh zaniklého 
historického Mostu a jeho histo-
ričky Heide Mannlové Rakové.

Z  těchto důvodů tak byl 
workshop rozdělen do dvou sou-
vislých přednáškových bloků, 
z nichž první byl věnován pozd-
ně středověkému umění v Kruš-
nohoří. Zde vystoupili se svými 
příspěvky odborná garantka 
projektu umělecká historička 
Jitka Šrejberová, která shrnula 
výsledky na české straně, a  její 
němečtí kolegové umělecká his-
torička Lia Bertramová spolu 
s  restaurátorem Tinem Simo-
nem. Oba posledně jmenovaní 
českému publiku přiblížili ak-
tuální výsledky vědeckého vý-
zkumu a  poznání pozdně stře-
dověkého umění v  saské části 
Krušnohoří realizované v  rámci 
projektu Vysokou školou výtvar-
ných umění v Drážďanech.

Druhý blok se zaměřil na pro-
blematiku představenou veřej-
nosti ve stejnojmenném sborníku 
Příběh starého Mostu. Z důvodu 
časového limitu vedle zmíněné 
odborné garantky projektu před-

nesli své příspěvky Stefan Bürger 
z  univerzity ve Würzburgu a  Pa-
vel Kalina z  pražského ČVUT. 
Oba badatelé sledováním vý-
zkumu Heide Mannlové Rako-
vé děkanského kostela v  Mostě 
ukázali, že děkanský kostel je 
nejen nevyčerpatelné téma dal-
šího bádání, ale i  stavbou, kde 
se umí protínat různé vědecké 
přístupy a  dva národy se společ-
nou minulostí. Vedle možnosti 
aktivní odborné diskuse a dotazů 
se účastníci mohli blíže seznámit 
stran realizátorů projektu jak 
s informacemi k partnerské spo-
lupráci, tak byly blíže představe-
ny jednotlivé publikační výstupy.

Knihy vydané českou stranou 
jsou dostupné v  pověřených 
knihovnách kraje a  také ve vy-
braných odborných knihov-
nách. Vážní zájemci si mohou 
zbývající výtisky vyzvednout 
osobně na Odboru kultury a pa-
mátkové péče Krajského úřadu 
Ústeckého kraje.

WorkshoP se uskutečnil formou on-line.

Ústecký kraj chce přilákat české produkce. 
Filmařům přerozdělí dva miliony korun
Zastupitelé Ústeckého kraje 

schválili nový dotační pro-
gram na podporu audiovizuální 
tvorby v Ústeckém kraji. Program 
významně podpoří místní ekono-
miku. Z pilotního programu kraj 
podpoří filmaře s  majoritní čes-
kou finanční účastí, kteří si pro 
natáčení vyberou právě Ústecký 
kraj. V  letošním programu jsou 
alokovány dva miliony korun, 
z  nichž by měly být podpořeny 
převážně hrané filmy, hrané seri-

ály či epizody hraných seriálů bez 
omezení stopáže. 

„Uvědomujeme si, že přítom-
nost filmových štábů v  regionu 
znamená okamžitý ekonomický 
přínos a  vytváří krátkodobé pra-
covní příležitosti. Zároveň chce-
me využít marketingový potenci-
ál k  posílení propagace regionu 
jak v  průběhu samotné realizace 
natáčení, tak při následné distri-
buci filmových projektů,“ přiblí-
žil záměr vyhlášení nového dotač-

ního titulu Jiří Řehák, náměstek 
hejtmana pro oblast cestovního 
ruchu, kultury a památkové péče.

Od 27. 7. do 11. 8. 2021 tak 
tvůrci mohou podávat jednotlivé 
žádosti. Ty žádosti, které zcela 
splní formální kritéria, bude hod-
notit odborná sedmičlenná komi-
se tvořená ze zástupců filmových 
profesionálů a expertů, zástupců 
filmových institucí, zástupce fil-
mové kanceláře a  zástupce kul-
turní instituce v regionu.
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Doprava Ústeckého kraje: dispečerky se snaží cestujícím maximálně pomoct
Centrální dispečink Dopravy 

Ústeckého kraje má za úkol 
zajištění návazností, řešení mi-
mořádností, objednávání spojů 
a informování cestujících o pro-
blémech v provozu. Spuštěn pro 
veřejnost byl téměř před rokem 
a půl a my vám prostřednictvím 
rozhovoru představíme dvě 
dámy, které denně řeší s  cestu-
jícími desítky dotazů a  mimo-
řádností, které můžou na jejich 
cestách veřejnou dopravou na-
stat. Seznamte se s  Petrou Kru-
pičkovou a  Darinou Vorlíčko-
vou, dispečerkami Centrálního 
dispečinku DÚK. 

Jak jste se k  této profesi do-
staly, co vaše práce obnáší a jak 
dlouho zde pracujete?

P. K.: Většinu svého pracovní-
ho života jsem byla zaměstnána 
v  dopravě, když se na stránkách 
krajského úřadu objevila nabídka 
práce na pozici dispečera, chtěla 
jsem si práci vyzkoušet i z druhé 
strany. Má profese obnáší sle-
dování návazností, zajišťování 
přestupů a  také časté dohledá-
vání zapomenutých věcí v osobní 
dopravě a v neposlední řadě slou-
žíme i  jako informační systém 
ohledně mimořádností v dopravě 
a jízdních řádů pro autobusy, vla-
ky, lodě a  turistické linky provo-
zované v  rámci Dopravy Ústec-

kého kraje. Na pozici dispečera 
pracuji skoro od samého začát-
ku, a to od listopadu 2019.

D. V.: Několik let jsem pra-
covala jako dispečer zdravotní 
dopravní služby v  Masarykově 
nemocnici v Ústí nad Labem. Je-
likož práce v dopravě a s lidmi mě 
baví a  mám ráda výzvy, hledala 
jsem další možnost zkusit a  po-
sunout se v tomto oboru někam 
dál. Po zjištění, že náš Ústecký 
kraj buduje centrální dispečink 
pro řízení dopravy v  kraji, jsem 
neváhala a přihlásila se na pozici 
dispečera CED DÚK. Nyní zde 
již pracuji druhým rokem a prá-
ce v kolektivu odboru dopravy je 

více než zajímavá. Náplní mojí 
práce je především řešení mi-
mořádných událostí, při nichž 
dochází k  narušení plynulosti 
dopravy, kontrola jednotlivých 
dopravců zejména, ale pak má 
práce spočívá v  řešení aktuál-
ních problémů, jako jsou zpož-
dění či narušení návazností mezi 
jednotlivými spoji. 

Co máte na své profesi nejra-
ději?

P. K.: Pocit, když se podaří 
někomu pomoci zajistit přestup. 
Dobrý pocit mám vždy, když se 
zadaří vyřešit aktuální problém 
nejen, co se týká přestupů a do-
hledávaní zapomenutých věcí.

D. V.: Na své práci mám ráda 
zejména pocit, že mohu pomoci 
lidem v běžném životě při řešení 
jejich problému s dopravou. 

Popište nám, jak vypadá váš 
běžný pracovní den? Co je ve vaší 
práci nejnáročnější?

P. K.: Běžný pracovní den za-
číná předáním směny od dispe-
čera ve službě. Pracujeme téměř 
nonstop, a  to od 4:00 do 24.00 
hodin, každý den od pondělí 
do neděle včetně všech svátků. 
V  současné době slouží jeden 
dispečer na směně. Po předá-
ní směny a  všech informací od 
dispečera končící ve službě, na-
stává sledování návazností v uz-
lových bodech dopravy a dále vy-
řizování různých dotazů, žádostí 

o  přestupy a  dohledávání věcí, 
které cestující zapomenou a pří-
padné řešení nehodových situa-
cí včetně jejich zveřejňování na 
webu. Vždy se však snažíme ces-
tujícímu najít alternativní řešení 
jeho problému, bohužel ne vždy 
je to reálné.

D. V.: Mám to stejné. Všední 
dny jsou více hektické a  počet 
telefonátů stoupá. Nejnáročněj-
šími chvílemi jsou pak neočeká-
vané mimořádnosti, kdy je nut-
né rychle vyřešit např. objízdnou 
trasu, nasazení zálohového vozu 
či zajištění přestupu cestujících 
ze zpožděného spoje na spoj na-
vazující. 

Co nejkurióznějšího jste s ces-
tujícími řešily?

P. K.: Není to ani tak nejkuri-
óznější žádost, ale spíš lidská, 
kdy paní učitelka dohledávala 
žáčka, který nedorazil včas do 
školy. Jednalo se o  období co-
vidového omezení a  střídání 
prezenční a distanční výuky. Na-
štěstí se jednalo pouze o  zpož-
děný spoj a v době hovoru žáček 
dorazil do školy. Většina dotazů 
se v poslední době týká lodní do-
pravy a  možností zajištění pře-
stupů a přepravy kol.

D. V.: Já řešila zapomenu-
té dítě v  autobusu. Naštěstí se 
chlapci nic nestalo a byl v pořád-
ku předán zpět své matce.

Vzkázaly byste něco cestují-
cím?

P. K.: Nebojte se nás na něco 
zeptat. Jsme tu pro vás, aby-
chom vám pomohli bezpečně 
dorazit do svého cíle.

D. V.: Cestujícím bych ráda 
popřála ničím nerušenou a  co 
nejpohodlnější jízdu s  našimi 
dopravci a  co nejmíň překážek 
na jejich cestách. V  případě po-
třeby jsme tu vždy pro ně na na-
šem telefonním čísle +420 475 
657 657. 

Pracujete v  krajské dopravě 
a  chcete s  námi sdílet váš pří-
běh? Napište nám na email 
marketingduk@kr-ustecky.cz 
a my se vám ozveme.

Vydejte se na dobrodružný výlet na Klíny autobusy a vlaky DÚK

Na hřebeny Krušných hor do 
horského střediska Klíny se 

obvykle vyjíždí veřejnou dopravou 
ze směru od Mostu, kde je spojení 
tramvají č. 4 a  navazujícím auto-
busem 523 hojně využívané. Na 
Klíny se ale můžete vydat integro-
vanou Dopravou Ústeckého kraje 
i  z  druhé strany od Teplic a  Ústí 
nad Labem. Pokud se na Klíny vy-
dáte z Ústí, čekají vás dva přestu-
py a v cíli cesty budete za necelou 
hodinu a tři čtvrtě. Pokud vyjedete 
z  Teplic, čeká vás jen jeden pře-
stup a  na cestě budete přibližně 
jeden a čtvrt hodiny.

Ze stanice Ústí nad Labem 
hlavní nádraží je ideální vyjet na 
sobotní nebo nedělní výlet na Klí-
ny rychlíkem R15 (Krušnohor) 
v 8:43 směr Teplice. Spojení včet-
ně obou navazujících přestupů 
funguje o  víkendu ve dvouhodi-
nových intervalech, můžete tedy 
vyjet dle potřeby i dříve či později 
(6:43, 10:43 atd.).

Po 16 minutách jízdy rych-
líkem vystoupíte na nádraží 
v Teplicích, kde vás čeká přestup 
na osobní vlak linky U3 do Litví-
nova. Ten odjíždí z  Teplic v  9:05 
a  do stanice Litvínov vás dove-
ze v  9:30. Zde popojdete kolem 
nově rekonstruovaného terminá-
lu před nádraží na ulici Mostec-
ká, kde je u  zastávky MHD i  za-
stávka autobusu 523, který jezdí 
do Klínů. V  Litvínově máte na 
přestup celkem 35 minut. Ze za-
stávky „Litvínov nádraží“ odjíž-
dí autobusová linka 523 v  10:05 

a  v  cíli cesty, ve stanici „Klíny, 
hostinec“ u restaurace Stará ško-
la je v 10:24.

Odsud se můžete po modré tu-
ristické značce vydat na pěší vý-
lety např. Kostelní cestou k Fláj-
ské hornatině nebo obráceným 
směrem k  vodní nádrži Janov. 
Pokud jste ale přijeli za dobro-
družnějším zážitkem, popojděte 
od zastávky zpět ke Sportovní-
mu areálu v  Klínech. V  létě tu 
totiž můžete zažít možná více než 
v zimě. Kromě 900 metrů dlouhé 
letní bobové dráhy tu ti nejodváž-
nější naleznou unikátní možnost 
vyzkoušet nejdelší český zipline.

Jedná se o přejezd po ocelovém 
laně na zajištěné kladce přes Šu-
menské údolí na protější kopec, 
odtud zpátky na původní kopec 
dolů k nástupišti lanovky a lanov-
kou zpět nahoru. Ujedete přes 
dva kilometry ve výšce až 150 
metrů nad zemí rychlostí až 75 
km/hod. V  tandemu s  dospělým 
se mohou svézt i  děti. Po dobro-

družném programu na horách se 
můžete na zpáteční cestu vydat 
opět autobusem ze zastávky „Klí-
ny, hostinec“. Linka 523 odjíždí 
během odpoledne opět po dvou 
hodinách - v  13:36, 15:36 nebo 
17:36 a vlaky z Litvínova do Teplic 
a dále do Ústí na ní opět obdobně 
jako při cestě tam navazují.

A kolik Vás cesta integrovanou 
dopravu do Klínů přijde? Za oby-
čejnou jednosměrnou jízdenku 
DÚK z  Ústí zaplatíte 74 Kč, za 
zlevněnou 18 Kč. Pokud tedy 
cestujete tam i  zpět, vyplatí se 
vám výhodné jednodenní síťové 
jízdenky DÚK, které platí i  na 
MHD v Ústí, Teplicích i Litvíno-
vě a obyčejná stojí 140 Kč a zlev-
něná 35 Kč. Nebo pokud vás jede 
více, můžete využít i některou ze 
skupinových jednodenních jízde-
nek DÚK, které jsou ještě výhod-
nější (např. 2 dospělí + až 4 děti 
stojí jen 240 Kč). Jízdenky zakou-
píte už i online v mobilní aplikaci 
DÚKapka.

na kLíneCh se pyšní nejdelší zipline dráhou v ČR.

Petra kruPičkovÁ s darinou vorLíčkovou při práci.

Na lodních linkách T91 a T92 platí integrované jízdenky DÚK a plujete za bìžné jízdné, obvyklé pro vlaky a autobusy – napø. základní 
jízdenka Ústí–Litomìøice stojí jen 41 Kè a zlevnìná 10 Kè.
Jízdní øády lodí DÚK naleznete na www.dopravauk.cz, www.dukapka.cz, www.idos.cz, ve vitrínách na takøka dvou desítkách pøístavišś 
a v letáècích k linkám T91 a T92 v dopravních informaèních kanceláøích DÚK.

ÈERVENEC A SRPEN 
• Pravidelné plavby 

linky T91 mezi Ústím n. L., Litomìøicemi 
a Roudnicí n. L. 

• Mimoøádné plavby 
linky T91 do Mìlníka a Brandýsa n. L.

ZÁØÍ A ØÍJEN
• Pravidelné plavby 

linky T91 mezi Ústím n. L., Litomìøicemi 
a Nuènicemi
linky T92 mezi Ústím n. L., Dìèínem a Høenskem

• Mimoøádné plavby linky T92 do Bad Schandau

VYDEJTE SE NA SEZÓNNÍ 

PLAVBY LODÍ NA LABI 
S DOPRAVOU ÚSTECKÉHO KRAJE

2021

Bohemia
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www.dopravauk.cz
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Roudnice nad Labem
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Brandýs nad Labem

T91

Centrální dispečink Dopravy Ústeckého 
kraje vyřešil rekordní počet telefonátů
Centrální dispečink DÚK 

v  červnu vyřídil více než 
1000 telefonátů. Za téměř rok 
a půl fungování dispečinku je to 
nejvíce dotazů či požadavků ces-
tujících, které dispečeři vyřešili.  

„Pracovníci dispečinku řešili 
řadu dotazů týkajících se návaz-
ností spojů nebo mimořádností 
integrované dopravy v  Ústec-
kém kraji. Cestující volají na-
příklad s  žádostmi o  zajištění 
přestupu a  čekání navazující 

linky, informují se o  zpoždění 
nebo výlukách. Velmi časté je 
také hlášení ztrát například te-
lefonů, peněženek či částí oble-
čení. Nejkurióznější ztrátu jsme 
však řešili před pár dny, kdy bylo 
v autobusu zapomenuto osmile-
té dítě,“ řekl vedoucí dispečinku 
Jindřich Jelínek. 

Dispečink, který byl zřízen 
v  únoru 2020, má za úkol za-
jištění návazností, řešení mi-
mořádností, objednávání spojů 

a informování cestujících o pro-
blémech v provozu. S dotazy na 
vyhledávání spojení či k  tarifu 
DÚK pomohou informační kan-
celáře DÚK. O  aktuální poloze 
spoje se cestující mohou infor-
movat na https://provoz.dopra-
vauk.cz/sprinter/ nebo se po-
dívat na tabuli odjezdů https://
tabule.dopravauk.cz/. Kontakt 
na Centrální dispečink Dopravy 
Ústeckého kraje: +420 475 657 
657.  

tiP na výLet

Přehled zastávek mobilní informační kanceláře DÚKmobil pro měsíc srpen 

DÚKmobil je mobilní informační kancelář 
Dopravy Ústeckého kraje (DÚK), která od 

letošního léta dle plánovaného rozvrhu navště-
vuje města a  obce kraje, které nemají k  dispo-
zici stálé dopravní informační kanceláře DÚK. 
DÚKmobil je speciálně upravená dodávka, jejíž 
osádka informuje veřejnost o  integrovaném do-
pravním systému DÚK a  umožňuje zájemcům 
přímý přístup k  informacím o  veřejné dopravě 
v Ústeckém kraji. Mimo jiné má k dispozici inter-
netové připojení, počítač a tiskárnu pro vyhledá-
ní a vytištění spojení nebo multimediální systém 
s  aktuálními informacemi z  Dopravy Ústeckého 
kraje. Připravuje se i brzké dovybavení plnohod-
notným odbavovacím systémem k  prodeji všech 
typů jízdenek DÚK.

2.8. Blšany – na náměstí 9:30 – 13:30

3.8. Terezín – u kulturního domu 8:30 – 14:30

4.8. Krásná Lípa – před domem Českého Švýcarska 8:30 – 14:30

5.8. Třebenice – u školní družiny 8:30 – 14:30

9.8. Dolní Poustevna – u pošty 9:30 – 13:30

10.8. Postoloprty – na náměstí 9:30 – 13:30

11.8. Chabařovice – u městského úřadu 8:30 – 14:30

12.8. Úštěk – u hasičské stanice 8:30 – 14:30

16.8. Chřibská – u autobusového obratiště 8:30 – 14:30

17.8. Horní Beřkovice – u městského úřadu 9:30 – 13:30

18.8. Chlumec – v centrálním parku 8:30 – 14:30

19.8. Panenský Týnec – u hasičské stanice 9:30 – 13:30

23.8. Jiříkov – v ulici Náměstí 9:30 – 13:30
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Čtyři mikroregiony, čtyři výrobky nejvyšší kvality
V  červencovém vydání vám 

tentokrát představíme 
kvarteto zážitkových akcí v regi-
onu. Všechny čtyři akce jsou cer-
tifikované regionální značkou 
v  Ústeckém kraji. Doufáme, že 
si z nich aspoň jednu vyberete.

Tour de Zeleňák (veřejný 
cyklistický závod) - Tour de 
Zeleňák je nejstarší silniční cy-
klistický závod pro širokou ve-
řejnost v  České republice. Koná 
se první sobotu v  září – letos 
to bude 4. září 2021. Závod je 
historicky svázaný s  restaura-
cí Zelený strom, kde to vlastně 
kdysi začalo. V restauraci Zelený 
strom v Rumburku sedělo u piva 
12 statečných a  začali se sázet, 
kdo komu ujede na kole při ob-

jíždění Šluknovské výběžku ko-
lem dokola. A  tak vznikl nultý 
ročník. Zastávky v  hospodách, 
babeta jako doprovodné vozidlo 
a příští rok už jelo závodníků 40. 
V  současnosti se závodu každo-
ročně účastní na 700 sportovců 
od nejmladších po ty nejstarší. 
Start i  cíl je na Lužickém ná-
městí v  Rumburku, trasa jed-
noho okruhu měří 54 km a vede 
celým Šluknovským výběžkem. 
Součástí jsou dětské závody, ka-
tegorie historických kol a dopro-
vodný program, který po závodě 
probíhá až do pozdních nočních 
hodin v  podobě koncertů a  vy-
stoupení. Závod je zařazen do se-
riálu amatérských závodů Road-
Cup a  Českolipského silničního 
poháru. V  roce 2021 proběhne 
již 37. ročník. Proto přijeďte do 
Rumburku a  zařaďte se mezi le-
gendy. Závod byl zařazen mezi 
jedinečné zážitky certifikované 
značkou ČESKOSASKÉ ŠVÝ-
CARSKO regionální produkt®.

Life is Skill - hra přes mobil-
ní aplikaci a  webový prostor, 
jejíž tvůrci mají svou základnu 
v  Chomutově. Účastníci hry se 
zapojují do různých volnočaso-
vých aktivit od sportovních, přes 
kulturní až po různé individuál-
ní. Za tyto aktivity sbírají body 
načítáním z čipů pomocí mobilní 
aplikace. Sběr bodů se řídí pravi-
dly, která dbají na to, aby aktivita 

byla opravdu realizována. Získa-
né body jsou následně vyhodno-
ceny a  účastníci získají odměny 
a  věcné ceny. Základní hra trvá 
v období od září do srpna násle-
dujícího roku a během celé sezó-
ny je možné variabilně realizo-
vat různé další krátkodobější či 
místně uzpůsobené soutěže. Hra 
byla původně zaměřena na děti 
a mládež. Prostor herní aplikace 
eviduje účastníka, jeho vlastní 
aktivity, informace o  možných 
aktivitách, kterých se může 
účastnit, funguje jako komuni-
kační platforma atd. A  hlavně 
motivuje děti a  mládež k  volno-
časovým aktivitám. Pro velký 

zájem rodičů byla do hry přidána 
nová sekce pro všechny starší 18 
let. Sbírej body a  vyhrávej! Pro 
svou originalitu byl projekt oce-
něn jako moderní regionální zá-
žitek značkou KRUŠNOHOŘÍ 
regionální produkt®.

Slavnosti pastvin – konají se 
každoročně na přelomu srpna 
a  září v  malebné středohořské 
obci Hlinná nedaleko Litoměřic 
– letos to bude v  sobotu 4. září 
2021. Slaví se z  části pod širým 
nebem v  okouzlující přírodě ev-
ropsky významné lokality Holý 
vrch a z části na návsi obce Hlin-
ná na jarmarku s  regionálními 
výrobci a zábavním programem 
s hudebními vystoupeními. Prů-
vodcem dne je Středohoř, mý-
tický ochránce Českého středo-
hoří. Na Slavnostech pastvin se 
návštěvníkům, prostřednictvím 
zážitkově-naučného okruhu se 
zastaveními, přibližuje způsob 
ochrany přírody v Chráněné kra-
jinné oblasti České středohoří za 

pomoci šetrných metod země-
dělství. Návštěvníci si mohou 
vyzkoušet lidová řemesla a  tra-
diční způsoby zpracování země-
dělských plodin prostřednictvím 
stánku Muzea v přírodě Zubrni-
ce, vidět práci místního včelaře 
nebo se seznámit se specifiky 
chovu ovcí. Vše doplňují pouta-
vým výkladem o  zdejší krajině 
a  metodách péče o  ní pracov-
níci Agentury ochrany přírody 
a krajiny. Slavnosti pastvin jsou 
certifikovaným zážitkem ČES-
KÉ STŘEDOHOŘÍ regionální 
produkt®.

Loutkové divadlo Louny - 
každou prázdninovou neděli 
se hraje od půl třetí v  lounském 
divadle pohádka. Celá divadel-

ní sezóna trvá od října do srpna 
a kromě pohádek bývají na pro-
gramu i  folkové koncerty a  kra-
jové přehlídky loutkářských 
souborů. V  letošním roce slaví 
lounské Loutkové divadlo 101 
let od svého postavení, otevření 
a zpřístupnění veřejnosti. Zača-
lo to všechno už v roce 1903, kdy 
se několik nadšenců rozhodlo 
sehrát na sokolských slavnos-
tech loutkové představení. Hra 
měla velký ohlas a  musela se 
opakovat. Veřejná vystupování 
se rozeběhla a  postupně začaly 
problémy s dopravou, sháněním 
prostor ke hraní, skladováním 
loutek a  kulis atd. Tak se zrodi-
la myšlenka postavit si vlastní 
zázemí. V roce 1909 byl založen 
samostatný Spolek loutkářů 
v  Lounech se zásadní myšlen-
kou postavit vlastní loutkové 
divadlo. Stavba byla realizována 
hned po Velké válce v roce 1920. 
Náklady na stavbu byly vyšší 
a  s  umořováním dluhu pomohl 
i český loutkář Josef Skupa. Ten-
to zážitek loutkového předsta-
vení je certifikovanou značkou 
POOHŘÍ regionální produkt®.

Podpora komunitního života na 
venkově Ústeckého kraje v roce 2021
Zastupitelé Ústeckého kraje 

schválili vyhlášení dotač-
ního programu Podpora komu-
nitního života na venkově pro 
rok 2021. Místní akční skupiny 
Ústeckého kraje tak budou moci 
realizovat projekty podporují-
cí pozitivní myšlení, rozvíjející 
volnočasové aktivity a  činnosti 
vedoucí k  celkovému posílení 
komunity občanů v  území Ús-
teckého kraje.

Finanční prostředky na výzvu 
jsou alokovány ve výši dvou mili-
onů korun. Žadatelem ve výzvě, 
která byla vyhlášena dne 1. 7. 
2021, mohou být místní akční 
skupiny v  Ústeckém kraji. Pod-

pora je poskytována z Regionál-
ního podpůrného fondu Ústec-
kého kraje a  žádosti mohou být 
podávány po celý měsíc srpen. 
Podrobné informace a  formulá-
ře najdete na www.kr-ustecky.
cz - sekce Dotace a granty.

„Vzhledem k parametrům roz-
volňování protiepidemických 
opatření Ministerstva zdravot-
nictví ČR jsme se rozhodli do-
tační program v  letošním roce 
vyhlásit. Jednotlivé komunitní 
projekty mohou probíhat až 
do března roku 2022 s  cílem 
umožnit realizaci co největšího 
množství aktivit podporujících 
život na venkově,“ uvedl Michal 

Kučera, radní pro oblast regi-
onálního rozvoje, zemědělství 
a rozvoje venkova.

Dotační program Podpora ko-
munitního života na venkově od 
roku 2019 podporuje spolkovou 
činnost a  drobný komunitní ži-
vot v  obcích na území místních 
akčních skupin Ústeckého kra-
je. V prvním roce fungování pro-
gramu bylo podpořeno 130 pro-
jektů za 4,5 mil. Kč. V roce 2020 
došlo ke zrušení dotačního pro-
gramu v průběhu roku z důvodu 
vládních epidemických opatření 
COVID-19. 

Zpracovala: Mgr. Petra 
Ludwigová, ORR

v LiPové na ŠLuknovsku se 21. srpna uskuteční akce pod názvem Lipovský dřevák.

Ústecký kraj podpoří výstavbu karavanových 
stání pro turisty mířící do regionu
Rada Ústeckého kraje schvá-

lila záměr vyhlásit dotační 
program na podporu rozvoje 
turistické nabídky a  zkvalitnění 
poskytovaných služeb cestovní-
ho ruchu na území Ústeckého 
kraje. Celkový finanční objem 
určený pro vyhlášení tohoto pro-
gramu bude 13 milionů korun.

„Účelem programu bude pod-
pora rozvoje doprovodné turi-
stické infrastruktury na území 
Ústeckého kraje,“ uvedl k  do-
tačnímu programu náměstek 
hejtmana a  radní pro kulturu 

a  cestovní ruch Jiří Řehák „Zá-
leží nám na rozšíření služeb pro 
karavanisty, což odráží mimo 
jiné i  požadavky turistů v  ne-
lehké době poznamenané pan-
demickými omezeními v  ces-
tovním ruchu. Proto hodláme 
podpořit výstavbu odstavných 
ploch pro karavanová stání tzv. 
stellplatzy kde konkrétně půjde 
o  pořízení servisní technologie 
pro karavanové stání pro obytné 
automobily a obytné přívěsy, vý-
levky chemických WC, elektric-
ké přípojky, vodovodní přípojky, 

sociální zařízení a  související 
terénní úpravy. Podpora se bude 
vztahovat i  na vybudování útu-
len a nocležen.“ 

Dotační program bude mít 
formu účelové investiční dota-
ce z  Regionálního podpůrného 
fondu Ústeckého kraje a  defini-
tivně by měl být schválen v  září 
tohoto roku Zastupitelstvem 
Ústeckého kraje. Příjem žádos-
tí začne v  říjnu a  způsobilými 
žadateli mohou být obce Ústec-
kého kraje a certifikované desti-
nační agentury Ústeckého kraje.

Ústecký kraj společně s krajskou sítí MAS 
připravuje metodickou podporu obcím
Dlouhodobé partnerství kra-

je, krajské sítě místních 
akčních skupin a  venkovských 
obcí přineslo v  uplynulých le-
tech řadu úspěšně realizova-
ných projektů. Díky podpoře 
MAS mohou obce lépe čerpat 
evropské prostředky, efektivně 
rozvíjet svá území a podporovat 
potřebná témata. Nové progra-
mové období, které začíná ro-
kem 2021, přináší řadu nových 
programů a  nástrojů podpory, 
které v  minulém období nee-
xistovaly. Stejně tak je třeba 
zohlednit aktuální výzvy, pro-
blémy a možnosti, které s sebou 
přinesla například pandemie 
COVID-19 nebo připravovaná 
transformace Ústeckého kraje. 

Krajská síť MAS ve spolupráci 
s  Ústeckým krajem proto při-
pravuje pro letošní rok rozsáh-
lou informační a  metodickou 
podporu směřovanou k venkov-
ským obcím. Obsahem spolu-
práce bude především pomoc 
venkovským obcím v  orientaci 
v  evropské regionální politice 
a  možnostech využití aktuál-
ních prostředků pro financová-
ní projektů, a  to jak z  běžných 
operačních programů, tak také 
z  mimořádných nebo nových 
finančních nástrojů. Součástí 
bude také financování opatření 

vedoucích ke snížení dopadů 
pandemie COVID-19 či připra-
vovaný operační program Spra-
vedlivá transformace.

„Spolupráci s  krajskou sítí 
MAS vidím jako důležitý infor-
mační kanál mezi krajem a  úze-
mím. Obce získají potřebné infor-
mace a zorientují se v řadě nových 
témat regionální politiky. Kraj 
získá přesnější pohled na rozvo-
jové potřeby venkova a absorpční 
kapacitu,“ uvedl Michal Kučera, 
radní pro regionální rozvoj, ze-
mědělství a rozvoj venkova.

O  plánovaných seminářích 
nebo jiných informačních kam-
paních budeme informovat obce 
na webu kraje v sekci regionální-
ho rozvoje.

karavanovÁ mĚstečka se těší v ČR oblibě. 



červenec 2021 Ústecký kraj 5

Chomutovské gymnázium je nejstarší v kraji, slaví 430 let
Letos slaví chomutovské gym-

názium 430. výročí od svého 
založení, což z  něho dělá nejen 
nejstarší gymnaziální instituci 
v Ústeckém kraji, ale také jedno 
z  nejstarších gymnázií v  České 
republice. 

Duchovním otcem gymnázia 
byl Jiří Popel z Lobkovic, nejvyš-
ší hofmistr Království českého, 
který ve své době patřil mezi 
nejdůležitější osoby. Jednalo se 
o  vášnivého (fanatického) ka-
tolíka, který se rozhodl rekato-

lizovat protestanský Chomutov. 
Jedním ze symbolů této snahy 
se stalo založení gymnázia pod 
správou jezuitů roku 1591. 
O  rok později byla při jezuitské 
koleji založena dokonce i  uni-
verzita, ale v  důsledku Lobko-
vicova zatčení pro podezření 
z  velezrady přetrvalo v  Chomu-
tově jen gymnázium. Studium 
na škole bylo spjato s  vysokým 
společenským statusem rodiny. 
O  studenty nebyla nouze. Při-
cházeli z  blízkého regionu, ale 
také z  dalších zemí rakouského 
císařství, jako bylo Rakousko, 
Slezsko, Uhry, ale také z Lužice 
či Vestfálska. Později, když byla 
založena další gymnázia v okolí, 
počet studentů přestal stoupat. 

Stavba samotné koleje byla 
odvislá od situace v  Království 
českém a  samotném městě. 
V důsledku toho ji lze rozdělit do 
dvou fází. Do počátku Třicetile-
té války byla postavena budova 
gymnázia a  část koleje, která 
sloužila jako provizorní kostel 
(dnes Oblastní muzeum v  Cho-
mutově a  galerie Špejchar). 
Během této doby byl zatčen Jiří 
Popel z  Lobkovic a  navíc v  roce 
1598 zastihl město velký požár, 
který zničil prakticky vše, co se 
do té doby postavilo. Obě udá-
losti znamenaly velká zdržení. 
Druhá stavební fáze se rozběhla 

až roku 1663, kdy se poválečná 
situace stabilizovala, a  řád byl 
schopen financovat výstavbu. 
Architektonicky se jí ujal Carl 
Lurago, jenž za několik let do-
končil stavbu kostela sv. Ignáce, 
Ignác z  Loyoly byl zakladatel 
řádu, a následně byla dostavěna 
i vlastní kolej.  

Gymnázium mělo nejdříve 
čtyři základní třídy, v nichž byla 
výuka odstupňována podle toho, 
jak se studenti učili latinu, tedy 
od počátku výuky cizího jazyka 
ke složitější látce (rudimenta, 
principia, grammtica, synta-
xis). Později přibyly 5. a 6. třída 
(poetika a  rétorika), po nichž 
mohli nadaní studenti přejít na 
univerzitu, obvykle filozofickou 
fakultu, a  pokud měli zájem, 
či případně úkol od své rodiny, 
dokončili studium na teologic-
ké fakultě. Takto byli připraveni 
na dráhu jezuitského kněze. Ne 
každý se samozřejmě věnoval 
této dráze. Mezi známé absol-
venty zdejší školy patřili napří-
klad Franz Kreibich, meteorolog 
a kartograf, jenž jako první v Če-
chách zpracoval podrobné mapy 
jednotlivých krajů, či Franz 
Josef Gerstner, průkopník fyzi-
kálních věd a zakladatel pražské 
polytechnik, dnes známé jako 
ČVUT.

Velká změna pro školu nastala 
v  důsledku zrušení jezuitského 
řádu roku 1773. Gymnázium 
ještě nějaký čas pokračovalo, 
ale o pět let později bylo zrušeno 
jako takové. Státní správa v čele 
s císařovnou Marií Terezií prefe-
rovala hlavní školy (tehdejší for-
mu základních škol) zajišťující 
vzdělání pro široké vrstvy pod-
daných před specializovaným 
vzděláním pro úzkou skupinu 

obyvatel, jemuž vévodila latina 
a  řečtina. Na přímluvu kadaň-
ského rodáka dominikána Wol-
fganga Moritze, jenž byl absol-
ventem chomutovského ústavu, 
však bylo gymnaziální vzdělání 
obnoveno pod správou domini-
kánského řádu, který si k  tomu 
přibral i výuku na hlavní škole. 

Tento stav ale opět dlouho ne-
vydržel. Za několik let bylo síd-
lo řádu ve městě zrušeno a  tím 
hrozil i  opětovný zánik gymná-
zia. Do situace se ovšem vložilo 
město. Odkoupilo budovu semi-
náře, kterou museli dominikáni 
prodat, a  nastěhovalo do nich 
gymnázium i hlavní školu. O vý-

uku se nadále starali učitelé z do-
minikánského řádu. V této době 
pod tlakem osvíceneckého státu 
došlo i  k  reformám ve výuce. 
Mezi nové předměty byly zařa-
zeny dějepis, přírodopis či fyzi-
ka. Učitelé museli nově prokázat 
odpovídající vzdělání a následně 
složit i zkoušky, jež byly ustano-
veny. Zároveň bylo upuštěno od 
ponižujících či bolestivých fyzic-
kých trestů. Místo nich byly za-
vedeny lavice a knihy hanby, pro 
dobré žáky zase tzv. bílá kniha, 
kde byli chváleni.

Zpracoval: Mgr. Jiří Kopica, 
Oblastní muzeum v Chomutově
Pokračování v srpnovém vydání

Výběrové řízení si studenti OA a SPŠ Teplice zkusili nanečisto
Pro studenty Obchodní aka-

demie a Střední průmyslové 
školy v  Teplicích byl zorganizo-
ván projekt „Úspěšné výběrové 
řízení“. Žáci pod vedením učite-
lek ekonomických předmětů ab-
solvovali přípravu na výběrové 
řízení a vlastní pohovor.

Účastníci si vybírali z  těchto 
pozic: asistent ředitele logisti-
ky, obchodní manažer – junior, 
účetní, bankéř, personalista 
a  trainee. Výběrové řízení vedli 

skuteční personalisté a  vedoucí 
pracovníci z  partnerských spo-
lečností (Česká pošta, Knauf 
Insulation, Komerční banka). 
Účast žáků byla dobrovolná, 
o  to víc učitele potěšil velký zá-
jem třetích ročníků. Pro některé 
to byla jejich první zkušenost 
a u někoho se dostavila i nervo-
zita a  stres. Pohovor byl veden 
distanční formou.

A co se o sobě účastníci dozvě-
děli nového? Byli překvapeni, 

jak se vyjadřovali v  tak streso-
vých situacích, jakými jsou po-
hovory, že mohou komunikovat 
s cizími lidmi, i když jim to dělá 
problém nebo jak dokážou rych-
le reagovat na zvídavé otázky při 
výběrovém řízení.

Důležitá byla také zpětná vaz-
ba od spolupracujících firem, 
které ocenily kvalitní přípravu 
žáků. Ředitelé a  personalisté 
vybrali následující vítěze: Vik-
torii Sršňovou (personalista), 

Nelu Brebisovou (účetní), Jana 
Nechutu (bankovní sektor), 
Dominika Koču a  Karolínu 
Kočinovou (asistent ředitele 
logistiky), Veroniku Šulcovou 
(obchodní manažer – junior). 
Výherci navíc získali ve firmách 
pracovní stáž.

Zpracovala: Jana Vachouš-
ková, zástupkyně ředitele Ho-
telové školy, Obchodní akade-
mie a Střední průmyslové školy 
Teplice výBĚrovÁ říZení vedli pracovníci partnerských společností.

Studenti středních škol v Mostě 
a Chomutově dostali Dobrý list komory
Okresní hospodářská komora Most podevate-

nácté ocenila odborné znalosti a  dovednosti 
absolventů středních a  středních odborných škol 
Dobrým listem komory. V  letošním roce převzalo 
toto prestižní komorové ocenění ve velké zaseda-
cí místnosti na mosteckém magistrátu z  rukou 
předsedy OHK Most Rudolfa Junga 43 absolventů 
středních a středních odborných škol na Mostecku.

Gratulaci těmto nejlepším vyjádřil i  hejtman 
Ústeckého kraje Jan Schiller. Dále pak primátor 
statutárního města Mostu Jan Paparega, starostka 
města Litvínova Kamila Bláhová a další.

Letos byl počtvrté předáván Dobrý list komory 
pod názvem „Uznávaný tovaryš řemesla“. Pře-
vzali jej absolventi, kteří ukončili střední vzdělání 
výučním listem. Dobré listy byly v  poměru 32:11 
rozděleny mezi absolventy oborů zakončených 
maturitní zkouškou a  absolventy oborů zakonče-
ných výučním listem.

Roli generálního partnera se již tradičně zhos-
tila akciová společnost INELSEV Group. I  přes 

zvláštní opatření, kterým bylo zakrytí dýchacích 
cest rouškou a povinné odstupy mezi jednotlivými 
přítomnými, byla akce hodnocena pozitivně.

Akce pod záštitou hejtmana
Vybraní studenti daného oboru se oceňovali 

také v  Chomutově, konkrétně v  kostele sv. Kate-
řiny, kam je svolala Okresní hospodářská komora 
v  Chomutově, aby jim byl předán Dobrý list ko-
mory. Toto ocenění vypovídá o schopnostech pra-
covníka vstupujícího na trh práce. I nad touto akcí 
převzal záštitu hejtman Ústeckého kraje.

Ocenění bylo předáno žákům Střední školy 
technické, gastronomické a  automobilní Chomu-
tov, p. o., Střední odborné školy energetické a sta-
vební, Obchodní akademi a  Střední zdravotnické 
školy, Chomutov, p. o., Střední průmyslová škola 
a Vyšší odborná škola Chomutov, p. o., a Střední 
průmyslové školy stavební a Obchodní akademie, 
Kadaň, p. o.

Ohodnoceno bylo 34 žáků, z  nichž 16 s  matu-
ritním oborem a 18 řemeslným učebním oborem. 
Slova se při slavnostním zahájení ujala ředitelka 
úřadu OHK v  Chomutově Ivana Košanová, Jiří 
Mladý, předseda Sekce školství a  vzdělávání při 
OHK v  Chomutově či radní Ústeckého kraje pro 
školství Jindra Zalabáková.

kosteL sv. kateřiny v ChomutovĚ dělal akci dů-
stojné kulisy.

Psychologové a speciální pedagogové, potřebujeme vás

V  Teplicích se uskutečnilo 
setkání, během něhož byla 

diskutována témata, která jsou 
palčivá obecně pro školská po-
radenská zařízení v  Ústeckém 
kraji. Jedná se zejména o  nedo-
statek odborných pracovníků 
(psychologů, speciálních peda-
gogů) a  dále pak chybějící sítě 
podpůrných pracovišť. Jednání 
se zúčastnila radní Ústeckého 
kraje pro oblast školství, mláde-
že a  sportu Jindra Zalabáková, 
náměstek primátora Teplic Jiří 
Štábl a  ředitelka Pedagogicko-
-psychologické poradny Ústec-
kého kraje Ingrid Štroblová.

A důvod setkání? V době pan-
demické situace narostly psy-
chické potíže u  dětí a  následně 
i  v  rodinách. Chybí dětští psy-
chiatři a  kliničtí psychologové. 
Jejich kapacita je nedostatečná. 
Školní psychologové na školách 
jsou zastoupeni minimálně. 
Školská poradenská zařízení 
poskytují především diagnos-
tickou péči, konzultace a  dopo-
ručení další podpůrné péče ško-
lám. Na následnou podpůrnou 
péči v  poradnách zcela chybí 
prostor. 

Částečné východisko by moh-
lo přinést posílení pozic na ško-
lách (školní psycholog, speciální 
pedagog) případně vytvoření 
pozic nových (etoped, koordi-
nátor) a  podpora jejich dalšího 
vzdělávání. Tato cesta se uka-
zuje jako schůdná a  efektivní. 
Na některých školách probíhá 
její ověřování v  rámci projektu 
IKAP B2.

Další možností je posílení po-
čtu pracovníků poraden o  eto-
pedy a terapeuty – v tomto ved-

la diskuze k  hledání možností 
v souladu s platnou legislativou. 
Výrazně by pomohl vznik po-
třebných studijních programů 
na UJEPu (psycholog, speciální 
pedagog, etoped).

„Tuto palčivou a  potřebnou 
problematiku je nutno začít řešit 
co nejdříve. Právě poslední ob-
dobí nám ukázalo, že tyto speci-
alizace jsou velmi důležité. Dětí, 
které potřebují vyšetření a  ná-
slednou odbornou péči, přibývá,“ 
konstatovala radní Zalabáková.

kaŽdému studentovi předal hejtman Ústeckého 
kraje Jan Schiller ocenění.

na snímku ZLeva: radní Ústeckého kraje pro oblast školství, mládeže 
a sportu Jindra Zalabáková, ředitelka Pedagogicko-psychologické porad-
ny Ústeckého kraje Ingrid Štroblová a náměstek primátora Teplic Jiří Štábl.

PohLed na gymnaZiÁLní vĚŽ z dnešní tržnice. Za zdí vlevo se tehdy 
nacházel kasárenský dvůr, vpravo pak mlýnský náhon.

vstuP do gymnÁZia přes most. Dům vpravo býval původně pro jezuit-
ského představitele, později pro správce budovy. foto: 2x archiv Oblast-
ního muzea v Chomutově 
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Předávání Cen rektora 
se zpožděním
S  půlročním zpožděním způ-

sobeným epidemiologickou 
situací předal rektor UJEP Mar-
tin Balej Ceny rektora UJEP za 
rok 2020. Oceněné, kteří loni 
přišli o  každoroční slavnostní 
ceremoniál, přivítal v  náhrad-
ním prostoru své kanceláře.

Ve třech dnech a  po třech 
skupinách předal rektor UJEP 
patnáct Cen rektora za význam-
ný přínos, úspěch, ocenění či 
vědecké, výzkumné i  umělecké 
aktivity v roce 2020. 

Cenami rektora hlava univer-
zity motivuje a  podporuje také 
mladé začínající vědce a umělce 
UJEP k  další práci. Za tím úče-
lem uděluje Ceny pro akademic-
ké pracovníky do 35 let. Za rok 
2020 byli oceněni mladí vědci 

za vynikající výsledky v  oblasti 
přípravy nových typů nanoma-
teriálů i jejich kompozitů pro en-
vironmetální aplikace či využití 
v  medicínských oborech, v  ob-
lasti environmentální ekonomie 
nebo za veřejné streamování 
přednášek (projekt FUD ST-
REAMU) okamžitě po nástupu 
virové epidemie. 

„Byli odměněni ti nejlepší, kte-
ré přinesl nelehký rok 2020. Byl 
jsem potěšen mírou jejich nadše-
ní pro studium, tvůrčí aktivity či 
sportovními výsledky, a zejména 
tím, že nikdo z  nich nepropadá 
tolik přítomnému pesimismu 
a pozitivní energie z každého jen 
sálá,“ vyzdvihl rektor Balej.

Zpracovala: Mgr. Jana Kasa-
ničová, tisková mluvčí

Cholt: V začátcích mi pomohla dobře nastavená reklama
Ústecký kraj vypisuje kaž-

dým rokem dotační titul 
pro začínající podnikatele. Dnes 
představujeme dalšího z  úspěš-
ných žadatelů.

Co bylo hlavním impulsem, 
že jste se rozhodl podnikat?

Věděl jsem, že jednou budu 
chtít podnikat. Lákala mě vol-
nost a možnost se rozvíjet. Z po-
čátku jsem ale nikam nepospí-

chal a  získával jsem zkušenosti 
u  kominických mistrů. Ten im-
puls přišel v momentě, kdy jsem 
si byl jistý svojí prací a začal jsem 
mít na věci svůj názor a  chtěl 
jsem je dělat po svém.

Neměl jste obavu z rizika?
Neměl. Před tím, než jsem 

začal podnikat, jsem běhal pře-
kážkové závody. To mě naučilo, 
že když děláte něco, co vás baví, 

a jdete do toho naplno, zvládne-
te překonat i  každou překážku 
nebo riziko, které potkáte po 
cestě. 

Co pro vás bylo v  začátku 
podnikání obtížné? Jak jste se 
s problémy vypořádal?

Já bych neřekl, že pro mě bylo 
něco na začátku podnikání ob-
tížné. Všechno bylo pro mě nové 
a to mě bavilo. I když jsem jako 
každý začínající podnikatel ne-
měl žádnou stálou klientelu, tak 
díky dobře nastavené reklamě 
a  schopnosti rychle reagovat 
na zakázky, jsem ji brzo získal. 
Dnes si vážím každého svého 
stálého zákazníka, který je se 
mnou od začátku.

Začal byste podnikat i  bez 
finanční podpory/dotace z Ús-
teckého kraje?

Určitě ano, dokonce jsem za-
čal dříve, aniž bych věděl, jestli 
finanční podporu získám. Ale 
samozřejmě jsem o podpoře vě-
děl delší dobu dopředu a začátek 
podnikání jsem směřoval právě 
tak, abych mohl o finanční pod-
poru zažádat. Věděl jsem, že mi 
to může do začátku hodně po-
moci a  byla by hloupost se o  to 
alespoň nepokusit.

K  čemu jste dotaci přede-
vším využil?

K pořízení pracovního vozu.
Jaké jsou vaše další podnika-

telské plány?
Najít pravou lásku a  založit 

rodinu, tak, aby bylo komu pře-
dat řemeslo. :-)

Co byste doporučil začínají-
cím podnikatelům?

Nebát se a jít do toho naplno.

Jméno a příjmení: Jakub Cholt

Vzdělání 
(typ a obor): středoškolské, obor kominík

Místo podnikání: Čeradice

Předmět podnikání: kominictví jakuB ChoLt nejprve získával zkušenosti u kominických mistrů a nyní 
má již vlastní živnost.

DOBROVOLNÉ DRAŽBY
které se uskuteční dne 12. 8. a 17. 8. 2021

na Krajském úřadě Ústeckého kraje, budova A, sál. č. 460

Bližší informace lze získat na www. kr-ustecky.cz nebo tel. č. 475 657 411, e-mail: zeilerova.v@kr-ustecky.cz

Soubor nemovitých věcí Bývalý barokní zámek v obci 
Liběšice v k. ú.  Liběšice u Litoměřic, zapsaný na LV 
č. 250. Nejnižší podání: 25.000.000 Kč. Dražební 
jistota: 2.500.000 Kč. Prohlídka: 28. 7. 2021 od 11:00-
12:00 hodin. Termín dražby: 12. 8. 2021 od 9:00 hodin

Soubor nemovitých věcí Bývalý hraniční přechod 
v  k. ú. Mníšek v  Krušných horách, zapsaný na LV 
č. 360. Nejnižší podání: 16.900.000 Kč. Dražební 
jistota: 1.690.000 Kč. Prohlídka: 27. 7. 2021 od 13:00-
13:30 hodin. Termín dražby: 12. 8. 2021 od 8:00 hodin

Krajští hasiči přijali výzvu v nejtvrdším hasičském sportu
První závod nově vzniklé čtyř-

dílné TFA série (česky Nej-
tvrdší hasič přežije) byl k vidění 
ve Verneřicích na Děčínsku. Jak 
moc náročná je tato nejtěžší ha-
sičská soutěž, která svými pod-
mínkami simuluje práci hasiče 
při zásahu, se přesvědčily čtyři 
desítky hasičů nejen z  Ústecké-
ho kraje.

Každý soutěžící byl ustrojen 
do kompletního zásahového ob-
leku včetně obuvi, rukavic a přil-
by a s nasazeným dýchacím pří-
strojem, který sloužil ve většině 
případů jako zátěž. Závodilo se 

na čas a hasiči museli například 
zvládnout roztažení a  namotání 
hadic, převracení pneumatiky, 
přelézání bariéry či tahání figu-
ríny. Pět soutěžících závod vů-
bec nedokončilo. Tak náročné to 
pro některé účastníky bylo.

Nejlépe si vedlo sourozenecké 
duo Daniel a Eliška Vrbových ze 
SDH Cítoliby, kteří svoje tratě 
doslova prolétli a  oba si odnes-
li vítězství z  1. kola. To druhé 
bude na programu 28. srpna na 
Děčínském Sněžníku. Poslední 
kolo se uskuteční na začátku říj-
na u Hazmburku. mnoZí hasiči si sáhli na samé dno fyzických sil. foto: hasicovo.cz

LaureÁti Ceny rektora za rok 2020: zleva Jaroslava Svobodová z Fa-
kulty strojního inženýrství, rektor UJEP Martin Balej, Michaela Hrubá z Fi-
lozofické fakulty a Zdeněk Svejkovský z Fakulty umění a designu. foto: 
Josef Růžička

Digitální technická mapa Ústeckého 
kraje pomůže při stavebním řízení

Zastupitelstvo Ústeckého 
kraje schválilo na svém 

zatím posledním zasedání ak-
ceptaci Rozhodnutí o  poskyt-
nutí dotace na projekt Digitál-
ní technická mapa Ústeckého 
kraje. Návrh rozhodnutí byl 
vydán Ministerstvem průmy-
slu a  obchodu ČR na zákla-
dě žádosti Ústeckého kraje 
o  poskytnutí dotace v  rámci 
III. Výzvy Vysokorychlostní 
internet – Vznik a  rozvoj digi-
tálních technických map krajů 
Operačního programu Podni-
kání a  inovace pro konkuren-
ceschopnost. 

Zákon č. 47/2020 Sb. navíc 
výslovně krajům ukládá po-
vinnost zřídit si a  spravovat 
Digitální technické mapy své-
ho území. Účelem těchto map 
je zajistit úplné a  spolehlivé 
informace o  existenci, prosto-
rovém umístění a  vlastnos-

tech stavebních a  technických 
objektů a  zařízení, které jsou 
nezbytné pro přípravu a  reali-
zaci staveb, stavebních řízení, 
dále pro územní plánování, 
správu a  rozvoj systémů do-
pravní a  technické infrastruk-
tury a pro další agendy veřejné 
správy a činnosti. Výše uvede-
né informace se budou týkat 
celého území ČR.

Pokrytí území ČR digitál-
ními technickými mapami 
je důležitým předpokladem 
pro zrychlení přípravy staveb 
a součástí řešení pro zrychlení 
stavebních řízení.

Na projekt Digitální tech-
nická mapa Ústeckého kraje 
je poskytována finanční pod-
pora Evropské unie – Evrop-
ský fond pro regionální rozvoj 
– Operační program Podniká-
ní a  inovace pro konkurence-
schopnost.

Soubor nemovitých věcí Bývalý hraniční přechod 
Rumburk v  k. ú. Horní Jindřichov, zapsaný na LV 
č. 2892. Nejnižší podání: 34.642.000 Kč. Dražební 
jistota: 3.464.200 Kč. Prohlídka: 29. 7. 2021 od 10:00-
11:00 hodin. Termín dražby: 12. 8. 2021 od 11:00 hodin

Soubor nemovitých věcí bývalý DOZP Hliňany 
v  k. ú. Řehlovice, zapsaný  na LV č. 315. Nejnižší 
podání: 5.865.860 Kč. Dražební jistota: 586.586 Kč. 
Prohlídka: 27. 7. 2021 od 09:00-10:00 hodin. Termín 
dražby: 12. 8. 2021 od 10:00 hodin

Soubor nemovitých věcí (administrativní budova 
s pozemky) v k. ú. Skyřice, zapsaný na LV č. 3772. 
Nejnižší podání: 18.750.000 Kč. Dražební jistota: 
1.875.000 Kč. Prohlídka: 27. 7. 2021 od 11:00-12:00 
hodin. Termín dražby: 12. 8. 2021 od 12:00 hodin

Soubor nemovitých věcí bývalý hraniční přechod 
v k. ú. Jiříkov, zapsaný na LV č. 1523. Nejnižší 
podání: 4.500.000 Kč. Dražební jistota: 450.000 Kč. 
Prohlídka: 29. 7. 2021 od 11:30-12:30 hodin. Termín 
dražby: 17. 8. 2021 od 9:00 hodin

Soubor nemovitých věcí zahrádka v k. ú. Roudnice nad 
Labem, zapsaná na LV č. 2580 a 8570. Nejnižší podání: 
112.623 Kč. Dražební jistota: 11.262 Kč. Pozemky jsou 
volně přístupné kdykoliv po dobu od uveřejnění dražební 
vyhlášky. Termín dražby: 17. 8. 2021 od 11:00 hodin

Nemovitá věc pozemek č. 122/183 v k. ú. Údlice, 
zapsaná na LV č. 103. Nejnižší podání: 694.830 
Kč. Dražební jistota: 69.483 Kč. Pozemek je volně 
přístupný kdykoliv po dobu od uveřejnění dražební 
vyhlášky. Termín dražby: 17. 8. 2021 od 8:00 hodin

Nemovitá věc pozemek č. 899/3 v k. ú. Údlice, 
zapsaná na LV č. 103. Nejnižší podání: 9.650 Kč. 
Dražební jistota: 965 Kč. Pozemek je volně přístupný 
kdykoliv po dobu od uveřejnění dražební vyhlášky. 
Termín dražby: 17. 8. 2021 od 10:00 hodin.

Nemovitá věc pozemek č. 388/8 v k. ú. Přečaply, 
zapsaná na LV č. 578. Nejnižší podání: 197.960 
Kč. Dražební jistota: 19.796 Kč. Pozemek je volně 
přístupný kdykoliv po dobu od uveřejnění dražební 
vyhlášky. Termín dražby: 17. 8. 2021 od 12:00 hodin.

Soubor nemovitých věcí Rumburk – Pavilon II – V 
Podhájí v k. ú. Rumburk, zapsaná na LV č. 3868. 
Nejnižší podání: 15.500.000 Kč. Dražební jistota: 
1.500.000 Kč . Prohlídka: 30. 7. 2021 od 10:00-11:00 
hodin. Termín dražby: 17. 8. 2021 od 13:30 hodin.

Soubor nemovitých věcí Rumburk - Poliklinika v 
k. ú. Rumburk, zapsaná na LV č. 3868. Nejnižší 
podání: 9.500.000 Kč. Dražební jistota: 950.000 Kč. 
Prohlídka: 30. 7. 2021 od 11:00-12:00 hodin. Termín 
dražby: 17. 8. 2021 od 14:30 hodin.
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Banoš
Banoš je tradiční karpatské jídlo. Je to smetanová kukuřičná kaše, 
která se podává buď jako samostatný pokrm s brynzou, škvarky či 
houbami, nebo jako příloha. Má specifickou chuť a  i  když je jeho 
příprava poměrně jednoduchá, uvařit dobrý banoš je umění. 

Ingredience: 600 g domácí zakysané smetany (domácí nebo kupo-
vané, ale s co největším obsahem tuku), 200 g jemně mleté kukuřič-
né mouky, sůl na ochucení

Postup: Smetanu nalijeme do kastrolu a  pomalu a  za stálého 
míchání přivedeme k  varu, aby se nepřipálila. Do teplé smetany 
postupně metličkou vmícháme kukuřičnou mouku, až vznikne ho-
mogenní hmota bez žmolků. Pokračujeme v míchání nad mírným 
plamenem, dokud hmota nevytvoří řídké těsto. V  okamžiku, kdy 
se přestane lepit ke stěnám kastrolu, je banoš hotov. Servírujeme 
s brynzou, houbami, škvarky nebo jako přílohu k masu.

Žijí u nÁs, Žijí s nÁmi

XIII. krajské dožínky
Ústeckého kraje
Peruc 11. září 2021

Tradiční výstava zemědělství, řemesel a výrobků našeho kraje.

Program – hlavní scéna
12:00 – 13:00 Průvod, zahájení, předání dožínkových věnců hostům
13:00 – 14:00 Petra Černocká
14:15 – 15:00 Herec a bavič Jaroslav Sypal
15:30 – 16:30 Kroky Michala Davida (revival)
17:00 – 18:00 Hlahol 112% ROCK ´N´ROLL
V době přestaveb bubenické duo Drumfinity

Program – fotbalové hřiště
14:00 – 15:30 Lounská třináctka - dechovka
16:15 – 17:15 Staročeští Heligonkáři
17:15 – 18:30 TFC Blues Gin - Country
20:00 – 02:00 Dožínková zábava

Program – zámecký park - historicko dětská scéna
14:00 – 14:30 Skupina historického šermu Vítkovci
14:30 – 15:00 Taneční skupina Nessie – skotské tance
15:00 – 15:30 Letové ukázky dravců – skupina Teir
15:30 – 16:00 Klaun Pepišto a tanečnice Anjelina Dancessimo
16:00 – 16:30 Skupina historického šermu Vítkovci
16:30 – 17:00 Taneční skupina Nessie – skotské tance
17:00 – 17:30 Letové ukázky dravců – skupina Teir
17:30 – 18:00 Klaun Pepišto a tanečnice Anjelina Dancessimo

Program – Tyršovo cvičiště
13:00 – 18:00 Výstava drobného zvířectva ČSCH Hřivčice

Doprovodný program:
Výstava současné i historické zemědělské techniky, 
Muzeum české vesnice, Galerie u Plazíka, Galerie U kozorožce atd.

Změna programu vyhrazena. Další doprovodný program bude včas upřesněn.

Na ústecké Interportě letos soutěží tři kontinenty
Letošní mezinárodní hudební soutěž Interporta 

se s  ohledem na jarní protipandemická opat-
ření koná netradičně uprostřed léta. V sobotu 31. 
července a v neděli 1. srpna se v Ústí nad Labem, 
v parku na Severní Terase, bude konat svátek fol-
ku, country i dalších hudebních žánrů.

Soutěžní část letošní 
Interporty je velmi sil-
ně obsazena. Mezi šesti 
finalisty hlavní soutěže 
uvidí návštěvníci soutěžit 
kapely ze tří kontinentů. 

Austrálii budou reprezentovat sestry Fisherovy 
v  seskupení Duo Sissos. Spojené státy americké 
bude reprezentovat country zpěvák Willie Jones. 
Nejsilněji bude zastoupena Evropa. Jejím největ-
ším želízkem v ohni bude Rakušanka Christa Far-
tek, vítězka evropské country ceny pro nováčky na 
festivalu v Partisau.

Zdatným soupeřem jí ale určitě bude sloven-
ský reprezentant Stano Granec s  kapelou Frendi, 
kteří hrají moderní trampské písničky. Outsidery 
nebudou ani čeští soutěžící - kapela Blue Night 
z Jablonce nad Nisou, vítěz českého festivalu Brá-

na. Černým koněm soutěže je také vítěz polského 
festivalu Kropka, kapela Grupa na swoim.

V sobotní československé autorské soutěži Juni-
or Song, pro autory do 33 let, je jedním z favoritů 
Kristína Dlouhá, vítězka české e-Porty 2020, ale 
také slovenský herec Matej Struhár, vítěz festivalu 
Strunobranie.

Na galakoncertu po soutěži vystoupí slovenští 
No Name, písničkář Pokáč, vítěz ústecké Porty 
2008  Xindl X, nebo třeba legendy Fešáci či Ran-
gers Band.

Ústecký kraj i letos zařadil Interportu do projek-
tu Rodinné stříbro Ústeckého kraje. Více na www.
interporta.cz

Spoluautory nového turistického průvodce budou čtenáři krajské knihovny 
Turistický průvodce Zírej na 

ten kraj: Toulky s knihovníky 
Ústeckým krajem vydaný Seve-
ročeskou vědeckou knihovnou 
v Ústí nad Labem je tak populár-
ní, že knihovna musela pro velký 
zájem během jednoho měsíce 
vydat druhé vydání. V  současné 
době začaly přípravy druhého 
dílu, jehož spoluautory se tento-
krát stanou čtenáři knihovny. 

„Prvních sto kusů knihy se 
rozprodalo během necelých tří 
týdnů od vydání, jeden výtisk 
jsme dokonce posílali do Ha-
vlíčkova Brodu. O  publikaci je 
takový zájem, že v  jednu chvíli 
hrozilo, že nám nezbydou žádné 
výtisky na křest, který jsme reali-
zovali dva týdny po vydání knihy 
na vyhlídce v Dubičkách, odkud 
pochází fotografie z titulní stra-
ny knihy,“ uvedla o letošní kniž-
ní prvotině knihovny její ředitel-
ka Jana Linhartová a  doplnila, 
že druhé vydání lze v  současné 
době opět zakoupit jak v  obou 
hlavních budovách knihovny 

v  centru města, tak i  na všech 
pobočkách.

Díky úspěchu publikace se 
knihovna rozhodla začít připra-
vovat druhý díl, který bude tento-
krát obsahovat tipy na výlety od 
čtenářů. „Čtenáři, kteří se chtějí 
stát spoluautory pokračování Zí-
rej na ten kraj, nám v rámci prá-
vě vyhlášené soutěže mohou až 

do konce října zasílat své návrhy 
na zajímavé výlety po Ústeckém 
kraji. Veškeré podrobnosti o sou-
těži včetně seznamu míst z  prv-
ního dílu se nacházejí na našich 
webových stránkách www.svkul.
cz. Autoři příspěvků, jež do knihy 
vybereme, od nás bezprostředně 
po vydání dostanou jeden výtisk 
nové publikace,“ láká k zapojení 

do soutěže Jana Linhartová, kte-
rá věří, že druhá kniha sklidí stej-
ný úspěch jako její starší sestra.  

Publikaci Zírej na ten kraj 
2: Toulky se čtenáři Ústeckým 
krajem plánuje krajská knihov-
na vydat v březnu následujícího 
roku. 

Zpracoval: Jan Černecký, od-
dělení komunikace SVKUL 

Před třebívlickou školou odhalil hejtman sousoší básníka Goetha a jeho milé

Hejtman Jan Schiller zavítal 
do Třebívlic na Litoměřic-

ku, kde bylo na Komenském 
náměstí odhaleno nové sou-
soší Johanna Wolfganga von 
Goethe a  Ulriky von Levetzow. 
Tyto osobnosti byly na Třebí-
vlice napojeny. Sedmnáctiletá 
Ulrika, nevlastní dcera majitele 
třebívlického panství Františka 
Klebelsberga se v  roce 1821 se-
tkala s tehdy 72letým německým 
básníkem J. W. Goethem. Vznikl 
mezi nimi hluboký citový vztah. 
Setkali se ještě v  letech 1822 
a  1823. Básník požádal o  ruku 

Ulriky, ta ho však odmítla. Ulri-
ka se již nikdy neprovdala. Vztah 
těchto dvou bytostí se stal sym-
bolem romantické, čisté a nena-
plněné lásky. Od roku 1824 žila 
Ulrika trvale v  Třebívlicích. Pro 
třebívlické panství byla příno-
sem, věnovala se přírodě, měla 
zájem o kulturu, umění a pečlivě 
se starala o své poddané. Zemře-
la sešlostí věkem roku 1899 ve 
věku 95 let.

hejtman odhaLiL nové sousoší 
německého básníka a  jeho životní 
lásky.

Ukrajinská národnostní menšina v Ústeckém kraji
Ukrajinská národnostní 

menšina je v Ústeckém kra-
ji podle oficiálních statistik čtvr-
tá největší. Při sčítání lidu v roce 
2011 se k ní přihlásilo 2882 osob 
(nepočítáme-li moravskou ná-
rodnost, byla v tomto roce v celé 
ČR ukrajinská menšina s celkem 
53 253 osobami druhá nejpočet-
nější po menšině slovenské).

Ukrajinská národnostní sku-
pina v ČR je však zhruba čtyřná-
sobně vyšší – kromě občanů ČR 
s ukrajinskými kořeny na našem 
území žije i více než 150 000 ob-
čanů Ukrajiny (z  pohledu čes-
kého práva cizinců). Důvodem 
vysokých počtů Ukrajinců v ČR 
je především pracovní migrace, 
k níž dochází od počátku 90. let 
20. století. Někteří Ukrajinci 
z první vlny migrace pokračova-
li z  ČR dále do západní Evropy, 
případně za oceán. Řada z  nich 

však zůstala. Roli přitom hrála 
relativní geografická blízkost, 
kulturní a  jazyková podobnost, 
ale též skutečnost, že řada Ukra-
jinců přicházela ze Zakarpatské 
Ukrajiny, která byla součástí 
meziválečného Československa.

Za zmínku stojí skutečnost, 
že na území ČR přicházeli z vel-
ké části vzdělaní lidé (až 70 % 
Ukrajinců, kteří přišli v  90. le-
tech, má ukončené středoškol-
ské vzdělání, skoro polovina 
z nich i vzdělání vysokoškolské), 
vykonávané práce však úrovni 
jejich vzdělání v  mnoha přípa-
dech neodpovídaly. I v současné 
době najdeme ukrajinské pra-
covníky především v dělnických 
profesích, v  ČR však působí 
i řada ukrajinských lékařů, inže-
nýrů či ekonomů.

Na území ČR ve většině krajů 
i  hlavním městě Praze působí 

řada ukrajinských organiza-
ci a  spolků (např. Ukrajinská 
iniciativa v  České republice 
či Ukrajinský Národní dům). 
V Ústeckém kraji působí poboč-
ný spolek Ukrajinské iniciativy 
v České republice s názvem Zvo-
ny naděje a  sídlem v  Chomuto-
vě, který spolupracuje i s dalšími 
organizacemi sdružujícími oso-
by s  ukrajinskými kořeny, jako 
je například Česko-ukrajinské 
sdružení ÚSVIT, které od roku 
2018 působí v  Mostě. A  právě 
předsedkyně tohoto sdružení, 
Rostislava Hubčuková, dlou-
hodobě zastupuje ukrajinskou 
národnost ve Výboru pro národ-
nostní menšiny Zastupitelstva 
Ústeckého kraje.

Ukrajinská národnostní men-
šina je na úrovni ČR i Ústeckého 
kraje velmi aktivní. Ukrajinské 
organizace pořádají řadu akcí 

spojených s  ukrajinským kul-
turním a  církevním kalendářem 
a zapojují se do multikulturních 
akcí pořádaných v  jednotlivých 
krajích (v Ústeckém kraji se jed-
ná o  festival Barevný region) či 
hlavním městě Praze.

Významným dnem pro Ukra-
jince je 24. srpen, kdy si připo-
mínají vyhlášení nezávislosti 
Ukrajiny, k  němuž došlo v  roce 
1991. Oslavy 30 let nezávislosti 
budou přes problémy spojené 
s  ozbrojeným konfliktem na vý-
chodě země a anexí Krymu pro-
bíhat jak na Ukrajině, tak v řadě 
jiných zemí, kde Ukrajinci žijí, 
včetně České republiky.

Zpracovaly: Rostislava Hub-
čuková, předsedkyně Česko-
-ukrajinského sdruženi ÚSVIT, 
z. s a JUDr. Karolína Žákovská, 
Ph.D., předsedkyně Výboru pro 
národnostní menšiny ZÚK

ukrajinCi ŽijíCí v Ústeckém kraji na Barevném regionu v Ústí nad Labem.

Tři otázky pro Rostislavu Hubčukovou:

Paní Hubčuková se narodila 
na Zakarpatské Ukrajině. 

Do České republiky přišla před 
25 lety a společně s manželem se 
usadili v Mostě. V České repub-
lice se jim narodila dcera, kte-
rá dnes studuje vysokou školu 
v Praze. Paní Hubčuková, vystu-
dovaná právnička, je energická 
a  hrdá žena, která nesnáší faleš 
a vždy upřímně řekne, co si mys-
lí. S rodinou dodržuje řadu ukra-
jinských zvyků, mezi něž patří 
především Velikonoce a  Vánoce 
podle lidových tradic. Jednou 
z oblíbených ukrajinských tradic 
paní Hubčukové je „První zvo-

nění“, které se koná dne 1. září 
na tzv. Den učení (DenÝ znanÝ) 
a  při němž jsou prvňáčci slav-
nostně uváděni do školy žáky 
posledního ročníku.

Co máte ráda na Česku a Če-
ších?

Soudružnost a soucítění.
Co máte ráda na Ukrajině 

a Ukrajincích?
Krásu a bohatství přírody, do-

držování lidových tradic.
Co byste přála ukrajinské ná-

rodnostní menšině v Česku a Ús-
teckém kraji?

Úspěch, vytrvalost, dodržova-
ní tradic.
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Milí čtenáři, 
děkujeme za všechny Vaše 

odpovědi, které k  nám dora-
zily. Správně jste na fotografii 
poznali nedostavěný chrám 
v  Panenském Týnci na Loun-
sku. Na výhru se může těšit: 
Šárka Jírová z  Radejčína, 
Dagmar Průšová z Chomuto-
va a Věra Mocová z  Lubence. 
Výhercům gratulujeme. 

Dnešní hádanka nás zavede 
do královského města, kde se 
nachází velmi ojedinělá pa-
mátka Ústeckého kraje. Jedná 
se o  drobnou architekturu, 
která vyniká svým náročným 
architektonickým ztvárněním 
a  řemeslným provedením. 
Dominují ji bohatě zdobe-
né dřevěné dořezby, krovová 
konstrukce i  poměrně složitý 
tvar střechy. Kulturní památka 

na svou obnovu teprve čeká, 
ale již nyní její nový vlastník 
požádal Ústecký kraj o  pod-
poru z  Programu na záchranu 
a  obnovu kulturních památek 
Ústeckého kraje pro rok 2021. 
Víte, o jakou památku se jedná 
a kde se nachází?

Správné odpovědi může-
te zasílat do středy 18. srpna 
2021 na e-mailovou adresu: 
hnizdil.v@kr-ustecky.cz nebo 
na Krajský úřad Ústeckého 
kraje, odd. mediální komuni-
kace, Velká Hradební 48, 400 
02 Ústí nad Labem. Heslo: 
fotokvíz. Nezapomeňte i  do e-
-mailu napsat svou adresu pro 
případné zaslání výhry. 

Otázka Z kterého města pochází krajkářky zvané Herdulky? byla 
tajenkou naší červnové křížovky. Odpověď na ni byla: z Litvínova. 

Z úspěšných luštitelů jsme vylosovali pět, kteří od kraje dostanou pěk-
né dárky. Jsou jimi Anna Lochová z  Chomutova, Jaroslav Kundrát 
z  Litoměřic, D. Pavlovičová z  Teplic, Rudolf Čech z  Benešova nad 
Ploučnicí a Eva Čtvrtníková z Horních Beřkovic. Všem k výhře upřím-
ně blahopřejeme! I  naše červencová křížovka má v  tajence otázku. 
Odpověď na ni najdete někde v tomto vydání Krajských novin. Pošlete 
nám tajenku i odpověď e-mailovou poštou nebo na korespondenčním 
lístku a uveďte plnou adresu. Na příspěvky počkáme do středy 18. srp-
na 2021, adresujte je na Krajský úřad Ústeckého kraje, odd. mediální 
komunikace, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí n. L., elektronicky 
na hnizdil.v@kr-ustecky.cz. Heslo: KŘÍŽOVKA.

Jakákoli medaile bude pro české sportovce 
úspěchem, ví Bartůšek známý z České televize
Ve dnech 27. a 28. srpna oži-

je Jiříkov na Šluknovsku 
velkou sportovní akcí. Konat se 
tu bude 27. ročník tradičního 
Houmrova triatlonu. V  pátek se 
nejprve na startovní čáru posta-
ví děti, v  sobotu pak proběhne 
hlavní závod dospělých. V  roli 
moderátora akce se objeví ostří-
lený Stanislav Bartůšek. Tohoto 
rodáka z Ústí nad Labem mohou 
lidé znát hlavně z obrazovek Čes-
ké televize, kde se objevuje jako 
moderátor Sportovních zpráv. 

Letos jste oslavil kulatiny. Jak 
se udržujete ve formě?

Neudržuji se ve formě nijak 
cíleně, ale jelikož jsem byl celý 
život zvyklý se hýbat, tak jezdím 
na bruslích, přičemž používám 
k  odpichování hůlky. V  podsta-
tě markýruji běžecké lyžování. 
Dále celoživotně plavu a k tomu 
stále jezdím na kole.

Budete sledovat olympijské 
hry a na jaké sporty se těšíte nej-
víc? Předpokládám, že to budou 
vaše oblíbené sporty (triatlon, 
plavání či vodní pólo).

Z  pozice klasického sportov-
ního nadšence se na olympiádě 

těším opravdu na každý sport. 
Doufám, že budeme mít co nej-
více důvodů k radosti.

Na olympiádě v Sydney v roce 
2000 získal bronz Jan Řehula. 
Byl to zatím jediný cenný kov pro 
Českou republiku z tohoto krás-
ného sportu. Letos nás v triatlo-
nu bude reprezentovat Vendula 
Frintová a mladá Petra Kuříko-
vá. Jaké jsou jejich šance?

Z této dvojice má jednoznačně 
větší šance Vendula Frintová. 
Patří do širší světové špičky, re-
spektive do té užší evropské. Byl 
by fantastický úspěch, kdyby se 
dostala do první desítky závod-
nic. A ona na to má.

Kolik medailí by bylo pro české 
sportovce úspěchem?

Ani já sám si nemyslel, že 
by byli sportovci takhle dobře 
připraveni na olympiádu, když 
vezmeme v  potaz, že přípravu 
zhatila pandemie. Všechno to 
„utrpení“ je zřejmě přinutilo víc 
makat na trénincích. Očekávám 
špičkové výkony, i  když to bude 
bez účasti diváků velmi smutná 
olympiáda. Ale abych se vrátil 
k otázce. Ano, každé zlato či jiný 

kov bude pro Českou republiku 
parádním úspěchem.

Na konci srpna se v  Jiříkově 
uskuteční 27. ročník Houmrova 
triatlonu. Vy budete akci mode-
rovat. Nelákalo by vás spíš ještě 
závodit?

To víte, že bych chtěl. Možná 
bych i řekl, že mám lepší fyzičku 
než před patnácti lety, ale věk 
prostě nezastavíte a  materiál se 
zkrátka časem opotřebovává. 
Před lety jsem podstoupil ope-
raci kyčle, a  byť by s  tím šlo bě-
hat, tak tuto disciplínu záměrně 
vypouštím. Nohu šetřím, abych 
mohl dělat ostatní sporty. 

Máte za sebou například 
Ironmana, přeplaval jste ka-
nál La Manche, absolvoval jste 
Vasův běh na lyžích či výlet na 
Severní pól. Máte ještě nějakou 
nesplněnou metu?

Když člověk stárne, měl by být 
rozumnější. Nějaká ta potřeba 
lechtání ega jako v  dřívějších 
letech ho pomalu opouští. Takže 
nic v plánu nemám. Stále mě ča-
sově zaměstnává Česká televize, 
kde jsem editorem, dramatur-
gem a  moderátorem. Připravuji 
nejen zprávy, ale také velmi za-
jímavé dokumenty plus samo-
zřejmě vyrábíme oblíbený pořad 
Cyklotoulky.

Virtuální prohlídky vybraných výstav muzeí a  galerií Ústeckého 
kraje můžete zhlédnout na https://360.ponterecords.cz/muzea_a_
galerie_uk/
gaLerie výtvarného umĚní 
v roudniCi nad LaBem

Výstava Zbyšek Sion – Výběr ob-
razů a kreseb z 60. a 70. let předsta-
ví nejen autorův kmenový soubor děl 
roudnické galerie, ale rovněž i důle-
žitá, dosud méně známá díla převáž-
ně ze soukromých sbírek. Uvidíte 
abstraktně informelní tvorbu z  let 
1959-1964 i  malby fantaskního su-
rrealismu z  let sedmdesátých. Do 
31. 10. 2021.
severočeskÁ gaLerie 
výtvarného umĚní 
v LitomĚřiCíCh

V  expozici galerie naleznete díla 
nejvýznamnějších umělců Litomě-
řicka i  severních a  severozápadních 
Čech od období gotiky přes renesan-
ci a  baroko do počátku 20. století. 
Přilehlý parkán vymezený gotickými 
hradbami je využíván k sochařským 
výstavám.
oBLastní muZeum  
a gaLerie v mostĚ

Identikit je název výstavy obrazů 
současné výtvarnice Ivany Štenclo-
vé, která experimentuje od začátku 
své umělecké dráhy s  různými ma-
teriály i  podklady. V  poslední době 
převažuje v  její tvorbě například řez 
laserem. Jednotlivé takto uprave-
né vrstvy skládá na sebe, takže díla 
získávají podobu reliéfu. Vytváří tak 
díla na pomezí kresby, malby a  ob-
jektu. Do 22. 8. 2021.
oBLastní muZeum v dĚčínĚ

Na výstavě Cesta do pravěku 
aneb Ve stopách Zdeňka Buriana 
si můžete vyzkoušet jeskynní malby, 
práci archeologa, pátrat po dinosau-
rech a vyfotit se s pravěkou lvicí. Uvi-
díte díla současných umělců, kteří 
navazují na paleontologickou rekon-

strukci J. Augusty a  Z. Buriana. Do 
31. 12. 2021.

oBLastní muZeum 
v ChomutovĚ

Na výstavě Odstíny gotiky - Ná-
bytek a  interiéry středověku je 
k  vidění soubor nejrůznějších typů 
a  druhů nábytku, vytvořený dle ori-
ginálních dobových zdrojů. Uvidíte 
stylizované interiéry středověké jí-
delny a  kuchyně, ložnice, pracovny, 
modlitebny, dílny středověkého malí-
ře a truhláře, ale také řadu předmětů 
denní potřeby, gotické oděvy a  další 
doplňky, které dokreslí atmosféru 
života ve středověku. Do 30. 1. 2022.

oBLastní muZeum 
v LitomĚřiCíCh

Na webu muzea najdete odkaz na 
videoprezentaci výstavy Sancta Ma-
ria – mariánská úcta na Litoměřic-
ku. Přiblíží fenomén mariánské úcty 
a představí artefakty spojené s mari-
ánským kultem, jež bývají ukázkou 
mistrovské umělecké a  řemeslné 
práce. 

oBLastní muZeum v LouneCh
Geologická expozice Za krásou 

kamenů je věnována zajímavé a slo-
žité historii neživé přírody Lounska 
a postupným proměnám krajiny Po-
ohří, Džbánu i Českého středohoří.

regionÁLní muZeum 
v tePLiCíCh

Na výstavě Teplicko objektivem 
Františka Fridricha uvidíte foto-
grafie z  ateliéru významného foto-
grafa 2. pol. 19. st. Výstava přes 200 
historických fotografií Teplic, Šano-
va, Krupky, Bíliny, Dubí a okolí Tep-
lic je doplněna ukázkou dobového 
odívání a dalšími unikátními trojroz-
měrnými exponáty. Do 26. 9. 2021.

kuLturní PoZvÁnky

ve studiu české teLeviZe jakožto sportovní moderátor.

v moderovÁní triatlonů má Bartůšek (vlevo) zkušenost.

STANISLAV 
BARTŮŠEK

narodil se 19. května 
1961 v  Ústí nad Labem. 
Vystudoval ústeckou Peda-
gogickou fakultu a  učil osm 
let na gymnáziu. Od roku 
1993 pracuje jako sportovní 
moderátor v  České televizi, 
jeho specialitou je plavání, 
triatlon a  cyklistika. V  těch-
to disciplínách ale dosáhl 
i  osobních úspěchů. V  roce 
2002 dokončil Havajský Iron 
Man Triatlon a  v  roce 2005 
přeplaval kanál La Manche. 
Je ženatý a má dvě děti.


